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Na naslovnici:
Zimske radosti na 
mestnem javnem 
drsališču

Spoštovane bralke, 
spoštovani bralci!
Najbolj pester mesec in najdaljše 
noči v letu so za nami, pravzaprav 
pa je zdaj, ko prebirate te vrstice, za 
nami tudi že polovica januarja. Do-
slej nam je zima neverjetno prizana-
šala in samo upamo lahko, da se nam 
ne bo to obrestovalo spomladi. Saj 
poznate tisti stari pregovor: Božič 
na golici, Velika noč na pečici. Upaj-
mo, da letos ne bo držal, saj bomo 
v tem letu po razlagi nekaterih živeli 
v pravljičnem letu zaznamovanem s 
pravljičnim številom 7. Če namreč 
seštejete številke 2014 (2+0+1+4) je 
rezultat 7, pa tudi s kombinacijo 2 x 4 
- 1 znese 7. Pa naj bo res pravljično. 

Če se vrnemo v december tudi s 
Postojnskim prepihom, je jasno, da 
bo tudi ta izdaja nabita z različnimi 
dogodki, ki se jih je v domeni Ob-
čine Postojna ali z njeno finančno 
podporo samo v decembru zvrsti-
lo okoli šestdeset. V našem glasilu 
smo jih poskušali zajeti čim več, 
zato je tudi ta Postojnski prepih za-
nimiv in pester. 

Verjamem, da ste že ob branju uvo-
dnika opazili, da so črke nekoliko 
bolj velike, saj želimo prisluhniti že-
ljam starejših bralcev in jim tako ne-
koliko olajšati prebiranje novic. To 
pa bo posledično pomenilo, da bomo 
v prihodnje morda morali objaviti 
kakšen stavek manj. 

Zdaj pa le korajžno zakorakajte v 
svet dogajanja na Postojnskem. Pri-
jetno branje vam želim,

Milan Štulc, odgovorni urednik

Iskreno se zahvaljujem vsem, ki ste mi ob pra-
znikih poslali voščilnice z najlepšimi željami.

Prav vse so mi segle do srca!

Hkrati pa se vsem opravičujem, ker sam le-
tos nisem pošiljal voščilnic. Odločil sem se, 
da temu namenjena sredstva, seveda oboga-
tena z dodatkom, raje namenim za nekatere 
potrebe na socialnem in kulturnem, skratka 
na humanitarnem področju, pri čemer sem 
prednostno upošteval potrebe otrok.

Hvala za sodelovanje v iztekajočem se letu, 
hvala za izrečene dobre želje, pa naj se vam 
tisočkrat povrnejo.

Jernej Verbič, Vaš župan

Spoštovane občanke,
spoštovani občani!

17. seja
Občinskega sveta Občine Postojna

Milan Štulc

Na zadnji seji OS Občine Postojna so v drugi točki svetniki sprejemali najpomembnejši akt za 
delovanje občine, Odlok o proračunu Občine Postojna za leto 2014. Kot je uvodoma dejal župan 
Občine Postojna Jernej Verbič, je bilo ob pripravi tako lanskega kot letošnjega občinskega pro-
računa potrebno upoštevati še dejstvo, da se je gospodarska in s tem tudi javnofinančna situacija 
v zadnjih dveh letih bistveno poslabšala, kar posledično pomeni upad javnofinančnih prihodkov.

Š e pred samo obravnavo na OS je bilo tako za pripra-
vo predloga potrebno vložiti izjemno veliko truda in 

opraviti kakovostna usklajevanja. Predlog proračuna so 
predhodno obravnavala vsa delovna telesa OS, v razpravi pa 
so tudi svetniki pohvalili pripravljavce proračuna, predvsem 
dejstvo, da se je tudi v teh finančno zaostrenih razmerah za-
gotovilo dovolj sredstev in upoštevalo večino predlogov. 
Svetniki so tako brez zapletov sprejeli Odlok o proračunu 
Občine Postojna za leto 2014 in vse ostale sklepe, vezane na 
proračun. V proračunu za leto 2014 so tako v bilanci prihod-
kov in odhodkov predvideni prihodki v višini 23,5 milijona 
evrov, od tega je več kot 12 milijonov evrov namenjenih 
investicijam. Ob koncu je župan Jernej Verbič pohvalil po-
žrtvovalno in kakovostno delo vseh strokovnih sodelavcev, 
dodal pa je, da je bil to zaradi zaostrenih finančnih razmer 
najtežje sestavljiv proračun v vseh njegovih mandatih. 
 V tretji točki so svetniki potrdili Letni program športa 
v občini Postojna za leto 2014, za izvajanje pa je v prora-
čunu za leto 2014 predvidenih skupno 356.400,00 evrov.
 V četrti točki so svetniki sprejeli Odlok o varstvu javne-
ga reda in miru v občini Postojna. Dosedanji je bil zastarel 
in nekatere določbe niso omogočale kakovostnega zagota-
vljanja reda na tem področju. Cilj odloka je urediti bivanje 
ljudi v občini Postojna na način, da se čim manj posega v 
zasebnost posameznikov in da pri tem ne prihaja do zlorab 
predpisa, vendar se kljub vsemu zagotovi zadostna stopnja 
javnega reda in miru. Odlok ne prinaša dodatnih finanč-
nih obveznosti oziroma posledic, ki bi bremenile proračun 
Občine Postojna, finančni prilivi iz naslova plačila glob za 
storjene prekrške bodo prihodek občine. Odlok je na željo 
svetnikov predstavljen v glasilu (na naslednji strani).
 V peti točki so svetniki obravnavali in na koncu sprejeli 
Odlok o spremembah in dopolnitvah Odloka o pokopališki 
in pogrebni dejavnosti ter urejanju pokopališč na območju 
občine Postojna, s katerim so izvajanje pokopaliških in po-

grebnih dejavnosti na pokopališču pri Fari poverili Režijske-
mu obratu Občine Postojna in s tem način izvajanja dejavno-
sti poenotili z načinom izvajanja na pokopališčih Postojna in 
Veliki Otok, ki sta že v upravljanju Režijskega obrata.
 Šesta točka je bila namenjena obravnavi Odloka o spre-
membah Odloka o podlagah za odmero komunalnega pri-
spevka za območje Občine Postojna. S sprejetjem odloka 
so občinski svetniki znižali predpisani faktor za odmero 
komunalnega prispevka z 1,30 na 0,70 za industrijske 
stavbe, med katere sodijo stavbe za proizvodnjo kot so 
tovarne, delavnice, klavnice, pekarne, pivovarne, monta-
žne hale, tiskarne, avtomehanične, mizarske in podobne 
delavnice. S tem želi Občina Postojna spodbuditi razvoj 
gospodarstva in odpiranje novih delovnih mest.
 S sedmo točko je Občinski svet Občine Postojna potrdil 
tudi predlagani Odlok o občinski taksi v Predjami. Lokal-
na skupnost je na območju Predjame v zadnjem obdobju 
začela aktivnosti, ki lokalnemu prebivalstvu omogočajo 
vključevanje v turistično ponudbo na tem območju, obi-
skovalcem pa širijo ponudbo. Preko 100.000 obiskovalcev 
letno pomeni veliko obremenitev za samo vas Predjama. 
Podoben odlok je bil sprejet leta 2011, a ni zaživel, z no-
vim Odlokom pa bo pristojnost pobiranja občinske takse 
prevzel Režijski obrat občine Postojna, taksa pa bo pri-
hodek proračuna občine in Krajevne skupnosti Bukovje. 
Podrobneje bo režim izvajanja odloka določil župan s po-
sebnim pravilnikom. Novost odloka je, da lahko zavezanci 
za plačilo takse do 50 % plačane takse uveljavljajo pri po-
nudnikih storitev in blaga na območju naselja Predjama, in 
sicer za gostinske storitve ter nakup lokalnih spominkov. 
 V osmi točki so svetniki obravnavali Promet z nepre-
mičninami in sprejeli predlagane sklepe,v deveti pa po-
dajali pobude in vprašanja ter na nekatera že dobili tudi 
odgovore, na določene pa bo OU Občine Postojna pripra-
vila odgovore do naslednje seje.
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Zakaj torej tega ni možno trditi za Slovenijo?
Zvone Černač, poslanec

K aj pa lokalno? V letu 2013 je bila občina Postoj-
na deležna številnih priznanj, med katerimi še 

posebej izstopa priznanje za razvojno najbolj prodorno 
občino. Prva je bila na številnih področjih. Številni po-
samezniki so posegli po najvišjih nagradah in priznanjih 
ter ime občine na gospodarskem, športnem, kulturnem 
in drugih področjih ponesli širom po svetu. Ne nazadnje, 
naša občina je bila prva na sam dan novega leta, ko so 
bili v postojnski porodnišnici samo tri minute po polnoči 
priča novemu rojstvu. In tako naj ostane tudi naprej.

 Seveda so posamezniki tisti, ki so s svojim delom 
in prizadevanji omogočili, da lahko pišemo o uspešni 
občini, o občini, na katero smo vsi skupaj upravičeno 
ponosni, naloga politike pa je, da jim to omogoča. Nič 
več in nič manj. In kar se Postojne tiče, je lokalna po-
litika v tem očitno uspešna. 
 Seveda je pomembna tudi podpora vladajoče politike, 
ki pa žal v zadnjem letu dni bledi. Odločitve, ki jih je 
sprejela vlada Alenke Bratušek, govorijo o tem, da občin 
in županov (s tem pa tudi ljudi, saj le-ti tvorijo občine) ne 
dojema kot partnerje, prej nasprotnike. 
 Žal pri preprečitvi sprejemanja slabih odločitev niso po-
magala številna opozorila poslancev iz različnih okolij. Kot 
da predsednica vlade in njeni ministri ne bi živeli v isti drža-
vi. Politiki pa bi morali vedno delovati v interesu ljudi.
 V decembrskem prispevku sem napovedal, kar se je po-
zneje tudi zgodilo. Vlada je več milijard davkoplačevalske-
ga denarja namenila za pokritje bančne luknje, istočasno pa 
je bilo razlaščenih sto tisoč malih delničarjev NLB, NKBM 
in Abanke. Je to delovanje v interesu ljudi? Na drugi stra-
ni pa ni Vlada RS sprejela nobenih odločitev ali usmeritev, 
da bi zmanjšala breme, ki ga bodo plačali vsi državljani za 

sanacijo bančne luknje. Ni zamrznitve premoženja tistim, 
ki izposojenih kreditov niso vrnili. Ni nobene usmeritve o 
tem, da se zamrzne premoženje tistim, ki so te sporne kredi-
te odobravali. Tudi ni odločitve o tem, da mora biti pregon 
bančnega kriminala najvišja prioriteta. V posmeh temu, da 
bodo ljudje plačevali za njihove rabote, so si nekateri, ki so 
posredni lastniki Factor banke, dali zadnji dan leta izplačati 
(ne boste verjeli) 21 milijonov evrov dividend. Njihove ni-
koli vrnjene kredite pa bomo odplačevali vsi. 
 O tem sem spraševal predsednico vlade na decembrski 
seji državnega zbora in na nobeno od vprašanj nisem do-
bil odgovora. Pa bi ga moral, saj bo sanacija bank vsako 
gospodinjstvo obremenila z najmanj 6.000,00 €. Slovenija 
bo zaradi tega bremena posledice čutila nekaj desetletij. 
Proces sanacije bank bi torej moral potekati v najširšem 
političnem in po možnosti tudi najširšem družbenem so-
glasju. Tega pa seveda ni možno zagotoviti, če ne bo z 
vzporedno sanacijo bank potekal tudi proces uveljavitve 
odgovornosti preko javne objave vseh, ki so odobravali 
in prejemali sporne kredite ter s prioritetnim pregonom 
odgovornih ter z zamrznitvijo njihovega premoženja. Nič 
od tega ni bilo storjeno. Vlada tudi ni uporabila cenejših 
finančnih virov. Argumentov, zakaj tega ni storila, nismo 
slišali. Razglabljanje o tem, da smo zaradi tega bolj suve-
reni, je pravljica za lahko noč. Bolj suvereni bi bili, če bi 
si denar izposodili enkrat ali dvakrat ceneje. Zaradi tega 
bo narod to sanacijo plačal vsaj še enkrat dražje, kot bi to 
bilo potrebno. In komu oziroma za koga? Eden od bančnih 
tajkunov, ki ni vrnil več deset milijonov evrov kreditov, si 
obnavlja 37 milijonov evrov vredno vilo v Švici.
 Vlada torej ne ravna tako, kot se pričakuje od politike. 
Ne ravna v interesu vseh ljudi. Morda se v tem skriva od-
govor na vprašanje, zastavljeno v naslovu tega prispevka. 

POJASNILO UREDNIŠTVA!
K sodelovanju za pripravo prispevkov za rubriko iz DZ RS s po-
udarkom na tematikah, vezanih na Postojnsko, smo povabili oba 
postojnska poslanca in oba sta sodelovanje tudi z veseljem potrdila. 
Obema smo predstavili tudi način, po katerem imata v posamezni iz-
daji glasila oba skupaj na voljo eno stran. Če eden od njiju ne pošlje 
prispevka, lahko drugi uporabi celoten prostor.
Mnenja avtorjev ne izražajo stališč uredništva!

Za nami je leto, ki je prineslo veliko dobrih, žal pa tudi veliko ali celo preveč slabih stvari. 
Vsakemu bo v spominu ostalo po tistem, kar ga je osebno najbolj zaznamovalo. Zato bodo 
spomini nanj prepleteni z veselimi in radostnimi, pa tudi z manj veselimi ali celo žalostni-
mi zgodbami. Z vidika politike, katere poslanstvo naj bi bila skrb za skupno dobro, lahko 
ugotovim, da je v državnem merilu za nami leto, ki ni bilo najbolj usmerjeno k temu cilju. 

Odlok
o varstvu javnega reda in miru v Občini Postojna

Jernej Verbič, župan Občine Postojna, l. r.

1. člen / S tem odlokom so predpisani ukrepi za vzdrževanje javnega reda in miru, va-
rovanje zdravja, čistoče in okolja, varstvo zunanjega videza naselij in zelenih površin, 
ukrepi za zagotavljanje varstva ljudi in njihovega premoženja ter obveznosti lastnikov in 
vodnikov domačih živali v Občini Postojna.Odlok določa tudi prekrške ter globe zanje.

2. člen / Vsakdo, ki prebiva ali se začasno nahaja na območju Občine Postojna, je 
dolžan ravnati tako, da ne moti, vznemirja ali ovira drugih oseb pri delu, razvedrilu 
ali počitku, da ne ogroža njihovega zdravja ali premoženja, da spoštuje javni red, da 
skrbi za urejenost svojega kraja ali naselja, da ne opušča dejanj, ki so po tem odloku 
obvezna oziroma ne opravlja dejanj, ki so po tem odloku prepovedana.

3. člen / Za prekrške, storjene po tem odloku, so neposredno odgovorni storilci 
prekrškov, za prekrške, ki jih storijo mlajši ali starejši mladoletniki, pa o tem odloča 
pristojno sodišče.

4. člen / Posamezni izrazi uporabljeni v tem odloku, imajo naslednji pomen:
• javni kraj je vsak prostor, ki je brezpogojno ali pod določenimi pogoji dostopen 

vsakomur,
• javne prometne površine so: ceste, parkirišča, kolesarske steze, avtobusna po-

stajališča, ulice, pločniki in trgi,
• javne zelene površine so: parki, drevoredi, cvetlični nasadi, pokopališča, otroška 

in športna igrišča, ki so javno dobro ali v lasti občine ali v lasti krajevnih skupnosti 
na območju občine in jih lahko vsakdo uporablja na način, določen s predpisi ozi-
roma je njihova uporaba omejena izključno iz razloga varovanja javnega dobra,

• upravljavec je subjekt, ki ga za upravljanje določi lastnik. V primeru, da lastnik 
upravljavca ne določi, se šteje za upravljavca lastnik sam.

5. člen / Prepovedana so vsa ravnanja, s katerimi se v primerih, navedenih v odloku, 
na nedovoljen način motita javni red in mir ter vznemirja občane in druge prebival-
ce pri delu, počitku in razvedrilu.

6. člen / Zaradi varovanja javnega reda in miru je prepovedano:
1. zalivati vrtove, prati avtomobile ali na drug podoben način porabljati vodo iz 

vodovodnega omrežja v času, ko je trošenje vode v te namene omejeno,
2. puščati motorna vozila z delujočimi motorji ali ogrevati motorje v stanovanjski 

soseski več kot pet minut,
3. na javnih krajih vznemirjati, motiti ali nadlegovati občane z zbiranjem podatkov 

proti njihovi volji, proti volji občanov izvajati propagandno dejavnost ter proti 
njihovi volji nadlegovati občane s prodajo predmetov ali storitev,

4. metati predmete, če se s tem ogroža varnost ljudi in premoženja,
5. odlagati les ali zelenje, kosovne in gradbene odpadke na javne površine, na 

kanalizacijsko ali vodovodno omrežje ali druge površine, kjer potekajo javni 
infrastrukturni vodi,

6. s prepevanjem ali uporabo zvočnih aparatov in glasbil motiti okolico, 
7. popivati v prodajalnah ali na drugih javnih krajih, ki niso določeni za točenje 

alkoholnih pijač,
8. sankati, smučati, drsati, rolati ali se igrati z žogo na javnih cestah,
9. za vožnjo po javnih prometnih površinah, športnih in rekreacijskih progah in 

drugih površinah uporabljati motorne sani razen za reševalno dejavnost, oskrbo 
planinskih koč ter urejanje smučarskih in tekaških prog.

7. člen / Za vzdrževanje javnega reda in miru na javnem shodu in javni prireditvi, ki 
se organizira na zemljišču v lasti občine ali zemljišču, ki predstavlja javno dobro, je 
odgovoren vodja shoda oziroma prireditve, ki ga določi organizator.
Organizator je dolžan:
1. poskrbeti za red, čistočo in disciplino ter za varnost na prireditvenem prostoru,
2. zaključiti prireditev ob uri, ki je navedena v aktu o priglasitvi prireditve,
3. poskrbeti, da lahko obiskovalci javnih shodov in javnih prireditev, parkirajo svoja 

vozila tako, da s tem ne ovirajo ali ogrožajo udeležencev v cestnem prometu,
4. poskrbeti, da je prireditveni prostor v času trajanja shoda oziroma prireditve 

opremljen z ustreznimi posodami za odpadke ter s prenosnimi stranišči,
5. po končani prireditvi prireditveni prostor očistiti in odstraniti postavljene objekte in 

ostale naprave ter stanje prireditvenega prostora zapustiti, kot je bilo pred prireditvijo,

8. člen / Prepovedana so dejanja, opustitve in dopustitve, s katerimi se ogroža ali 
poškoduje premoženje občine, krajevne skupnosti ali premoženje, ki predstavlja 
javno dobro.

9. člen / Zaradi ogrožanja varnosti ljudi in premoženja je prepovedano:
1. saditi ali gojiti rastline v koridorjih komunalnih vodov ali v taki bližini javne 

površine ali zgradbe tako, da rastline povzročajo škodo na komunalnih vodih, 
javni površini ali zgradbi ali z rastjo v območje ceste ovirajo uporabo ceste ali 
druge javne prometne površine,

2. prisloniti kolo, kolo z motorjem ali motorno kolo k stenam zgradb, na izložbena 

okna ali na druga mesta, ki niso zato namenjena in se s prislanjanjem lahko 
povzroči škoda, ovira promet vozil ali prehod pešcev,

3. imeti nepokrite oziroma nezavarovane vodnjake, jame, jaške, vhode v kleti, jarke 
ali druge odprtine, izkope ali prekope, ter poškodovati ali odstraniti ograje in dru-
ge naprave, postavljene za preprečevanje nesreč tako, da to ogroža varnost ljudi,

4. opremljati ograje ob javnih površinah in poteh z bodečo žico in drugimi nevar-
nimi predmeti. 

10. člen / Zaradi varovanja zdravja in čistoče je prepovedano:
1. metati v kanalizacijske naprave predmete, ki bi povzročali zamašitev le-teh,
2. prati vozila, delovne stroje s priključki in druge predmete na bregovih in strugah 

vodotokov in na zbirnih in zaščitenih področjih vodnih virov,
3. prati in popravljati vozila na javnih površinah,
4. pustiti greznice, odtočne kanale, kompostne jame odprte ali slabo zaprte in spu-

ščati odplake iz greznic po površini,
5. metati, puščati ali odlagati cigaretne ogorke, žvečilne gumije in izpljunke na 

pločnike, ceste, dvorišča,
6. iztepati, izlivati ali metati z balkonov in oken karkoli, kar povzroča nesnago ali 

ogroža zdravje ljudi,
7.. prazniti vsebino kemičnih in ostalih vrst stranišč avtodomov in avtomobilskih 

prikolic na javne površine ali v naravno okolje.

11. člen / Po končanih delih na javnih prometnih in javnih zelenih površinah je 
potrebno vzpostaviti prvotno stanje oziroma urediti stanje, ki bo smiselno ustrezalo 
prvotnemu stanju.

12. člen / Psov, konj in drugih domačih živali ni dovoljeno voditi na:
• otroška in športna igrišča,
• zelene površine v bližini vzgojno-varstvenih,
 zdravstvenih in drugih javnih ustanov,
• zelenice, cvetlične otoke,
• pokopališča.

13. člen / Lastnik oziroma vodnik živali je dolžan na javnih površinah za njimi 
počistiti živalske iztrebke. V ta namen je dolžan imeti s seboj ustrezen čistilni pri-
bor za pobiranje iztrebkov in ga ob pozivu pokazati pristojnemu organu. Lastnik 
oziroma vodnik psa je v urbanem okolju dolžan upoštevati in uporabljati označene 
smetnjake, ki so namenjeni za pasje iztrebke in prostore, ki so temu namenjeni. V 
primeru, da na določenem območju ni smetnjakov za živalske iztrebke, mora skrb-
nik ali lastnik živali iztrebke počistiti tako, da jih zavije v ustrezno vrečko in odloži 
v smetnjak za komunalne odpadke.

14. člen / Lastnik, vodnik oziroma skrbnik živali je v urejenih urbanih in stano-
vanjskih naseljih dolžan preprečevati ponavljajoče in moteče oglašanje živali in 
zagotoviti, da žival s svojim oglašanjem ne moti ostalih prebivalcev v soseski 
oziroma naselju.

15. člen / Nadzor nad izvajanjem določb tega odloka izvaja medobčinski inšpek-
torat in redarstvo.

16. člen / Z globo 100,00 EUR se kaznuje oseba – posameznik, ki ravna v nasprotju 
z določili 6., 8. in 9. člena tega odloka. Z globo 400,00 EUR se kaznuje pravna 
oseba ali samostojni podjetnik posameznik ali posameznik, ki samostojno opravlja 
dejavnost, ki ravna v nasprotju z določili 6., 8. in 9. člena tega odloka, odgovorna 
oseba pa z globo v višini 200,00 EUR.

17. člen / Z globo 200,00 EUR se kaznuje oseba – posameznik, ki ravna v nasprotju 
z določili 7. člena tega odloka. Z globo 400,00 EUR se kaznuje pravna oseba pravna 
oseba ali samostojni podjetnik posameznik ali posameznik, ki samostojno opravlja 
dejavnost, ki ravna v nasprotju z določili 7. člena tega odloka, odgovorna oseba pa 
z globo v višini 200,00 EUR.

18. člen / Z globo 100,00 EUR se kaznuje oseba – posameznik, ki ravna v naspro-
tju z določili 10. in 11. člena tega odloka. Z globo 400,00 EUR se kaznuje pravna 
oseba ali samostojni podjetnik posameznik ali posameznik, ki samostojno opravlja 
dejavnost, ki ravna v nasprotju z določili 10. in 11. člena tega odloka, odgovorna 
oseba pa z globo v višini 200,00 EUR.

19. člen / Z globo 100,00 EUR se kaznuje oseba – posameznik, ki ravna v nasprotju 
z določili 12., 13. in 14. člena tega odloka.

20. člen / Z dnem uveljavitve tega odloka preneha veljati Odlok o javnem redu in 
miru v Občini Postojna (Uradni list RS, št. 25/91 in 2/92).

21. člen / Ta odlok se objavi v Uradnem listu Republike Slovenije in začne veljati 
petnajsti dan po objavi.
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ČU Županov praznični sprejem
Milan Štulc

Županov praznični sprejem je že vrsto let in vsako leto v prvi vrsti odličen kulturni dogodek, 
in kot tak se je izkazal tudi letošnji, nadvse prijeten večer v Kulturnem domu Postojna. Spre-
jem je seveda tudi priložnost, da se župan Jernej Verbič zahvali tistim, ki so v iztekajočem se 
letu naredili nekaj več in pripomogli k temu, da je občina Postojna tudi v teh kriznih časih 
tako uspešna. Prav te občane župan povabi na praznični sprejem.

V prijeten kulturni večer so z uvodno plesno točko 
popeljale večno mlade Štorovke, s pesmijo pa 

Mladinski zbor Lux. Po uvodnih pozdravih, prisotni so 
bili tudi poslanec Državnega zbora Republike Slovenije 
Zvonko Černač, direktor občinske uprave Postojna Bo-
štjan Udovič, podžupanja občine Postojna gospa Mar-
gareta Srebotnjak Borsellino, podžupan Boštjan Stegel, 
podžupan Dominik Širca, častna občanka Pavla Simčič, 
sin častnega občana Lea Vilharja gospod Andrej Vilhar, 
častna meščana Mita Sič Stegel, Mihael Gajster, načel-
nik upravne enote Postojna Marko Baša, občinski sve-
tniki ter predstavniki verskih skupnosti, je dobrodošlico 
vsem zaželel župan Občine Postojna Jernej Verbič. Iz-
razil je zadovoljstvo, da ob svojem božično novoletnem 
sprejemu lahko spregovori ljudem, ki so v iztekajočem 
se letu za to skupnost naredili nekaj več in s tem prispe-
vali k uspešnosti občine Postojna:

 »Pa naj si bo na gospodarskem, kulturnem, športnem, 
socialnem, šolskem, okoljskem in še kakšnem področju. 
Skupaj z vami, pa s strokovnimi sodelavci na Občini in 
zunanjimi sodelavci, smo v letu 2013 dosegli zavidljivo vi-
soke rezultate in to so opazili tudi drugi. Zavidljive pravim 
tudi zato, ker smo bili ob spomladanski razglasitvi Občine 
Postojna za razvojno najprodornejšo občino v Sloveniji za 
leto 2013 in smo za to prejeli prestižno priznanje Zlati ka-
men, deležni tolikšne zavisti, da smo se na trenutke spraše-

vali, če nam je bilo tega res treba. Ampak že sam pogled na 
imena visoko strokovno usposobljenih članov ocenjeval-
ne komisije z različnih področji, ki so nas tako kot druge 
občine pod drobnogled vzeli brez našega vedenja, nam je 
dalo še večji zagon in prepričanje, da je vse ostalo zgolj 
slabonamerno natolcevanje tistih, ki tako ali tako vedno le 
kritizirajo. Saj morda drugega sploh ne znajo početi, zato 
jim tega niti ne zamerim in jim odpuščam.
 Saj me poznate in veste, da se sam nerad hvalim z 
našimi dosežki, ampak, če ne bi omenil vsaj tistih naj-
pomembnejših, bi bilo to nepošteno do moje občinske 
ekipe, ki za dosego končnega cilja največkrat ne pozna 
ure in velikokrat tudi sobot, nedelj in praznikov ne. Pa 
tudi do vas ne, ki ste s svojim trudom nekaterim našim 
projektom vdahnili dušo. 
 Če omenim samo projekt Postojna v prazničnih lučeh, 
ki bi bil brez smisla, če ga za svojega ne bi vzeli tudi vi, 
občani. Najboljše smo na januarski zaključni prireditvi 
tudi nagradili, tako kot bomo v januarju 2014 nagradili 
letošnje najlepše okrasitve. Tudi bogato kulturno doga-
janje skozi vse leto bi bilo brez prave vrednosti, če se jih 
ne bi v tako velikem številu udeleževali prav občani. Ta 
Kulturni dom je poln ob skoraj vsaki prireditvi, to pa je 
tudi dokaz, da so prireditve in predstave prav izbrane. 
Letos smo uvedli še vsakomesečne predstave za otroke, 
ki so tudi naletele na odličen odziv. Kulturni utrip poletja 
in znotraj njega Mednarodni festival kitare sta poznana 
že daleč naokoli in nič ne bom pretiraval, če rečem po 
vsem svetu. Seveda pa je treba prireditvam v organizaci-
ji Občine Postojna dodati tudi vse tiste, ki jih turistična 
društva in drugi organizirate po krajevnih skupnostih in 
jih povečini vse z veseljem financira ali sofinancira Obči-
na Postojna. Vse to je bogat dodatek k turistični ponudbi, 
turizem pa vse bolj pomemben del gospodarske dejavno-
sti na Postojnskem. V ta namen izvajamo tudi projekt Od 
izvira do štirne, ki bo ob ohranitvi vodnih virov postala 
tudi nova učna pot, o vsem pa se bodo turisti lahko se-
znanili v novem TIC-u v prostorih knjižnice. 
 Pa smo pri gospodarstvu, kjer moram izpostaviti 
Poslovno obrtno cono Veliki otok, ki smo jo komunalno 
uredili in je na voljo po zelo konkurenčnih cenah, tam 

je tudi mrežni podjetniški inkubator Notranjsko kraške 
regije. Na vseh ravneh izpolnjujemo svoje poslanstvo 
zagotavljanja pogojev za razvoj gospodarstva. Števil-
ne investicije, ki smo jih zaključili ali pa začeli v tem 
letu so jasen in glasen signal, da na postojnskem z ra-
zvojem mislimo resno. 
 Odprtje nove šole in vrtca na Prestranku je zagotovo 
eden od najsvetlejših plati na področju šolstva, čeprav 
tudi drugih investicij na tem področju ne gre spregleda-
ti. Tudi izvajanje projekta zagotavljanja zdrave prehra-
ne je vredno omeniti. 
 Urejali smo komunalno in cestno infrastrukturo, podpi-
sali pogodbo za gradnjo praktično nove čistilne naprave 
in zadrževalnikov v Postojni, dela pa so trenutno v teku. 
Ena večjih letošnjih investicij je tudi izgradnja poslovilne 
vežice, žarnega zida in parkirišč na Velikem Ubeljskem.
 Uredili smo osrednji park pri pošti, kjer je ne enem 
mestu predstavljena Postojna s postojnskim podeže-
ljem. Od države smo pridobili prazna bivša vojaška sta-
novanja in druge objekte ter prostore bivše vojašnice. 
Nekaj stanovanj smo že prodali, eno stanovanje pa smo 
namenili dnevnemu centru za mlade, katerega delova-
nje tudi finančno podpiramo. Ko smo že na področju 
sociale, naj omenim še sofinanciranje novega reševal-
nega vozila za Zdravstveni dom Postojna, financiranje 
novega gasilskega vozila za postojnske gasilce in na-
kup opreme za druga gasilska društva na postojnskem, 
zagotovitev novih prostorov za potrebe postojnskega 
Karitasa, med pomembnejše uspehe pa šteje tudi zago-
tovitev brezplačnega prevoza s šolskimi avtobusi za vse 
občane. Letos se je izkazalo, kako velikega pomena je 
bila vzpostavitev mestne blagajne. 
 Spodbujali smo energetsko prenovo starejših objektov, 
pridobil pa smo tudi znatna sredstva za energetsko sana-
cijo Zdravstvenega doma Postojna. 
 Občina Postojna je podprla skoraj vse športne prire-
ditve, vlagala v športne objekte in igrišča, posebej pa bi 
rad omenil izgradnjo nove plezalne stene na Prestranku, 
za kar smo vsa sredstva pridobili iz evropske malhe. Res 
se lahko pohvalimo, da smo za skoraj vse projekte uspeli 
pridobiti znatna evropska sredstva, za kar se zahvaljujem 

vsem strokovnim sodelavcem, ki so z visoko strokovnostjo 
in vztrajnostjo premagali tudi vse birokratske ovire. 
 Ob koncu leta pa bomo v Postojni dobili tudi novo le-
karno z novim ponudnikom. Ob tem bi nam nekateri na 
vsak način radi pripisali celo nezakonito početje, vendar 
vam zagotavljam, da je Občina Postojna vse postopke iz-
peljala v skladu z veljavno zakonodajo. Prepričan sem, da 
bo to za občane pomenilo konec dolgih čakalnih vrst, še 
vsaka konkurenca pa je prinesla tudi nižje cene. Vse, kar 
počnemo, počnemo v korist prebivalcev občine Postojna. 
 V prihodnjem letu se obeta še veliko pomembnih inve-
sticij, predvsem imam v mislih začetek celovite obnove 
vodovodnega omrežja v občini Postojna, ki bo potekal v 
sklopu evropskega projekta Čista Ljubljanica.
 Torej, spoštovani, imamo veliko razlogov za to, da smo 
ponosni na svoje dosežke in veseli, da nam tudi v teh kri-
znih časih uspe dosegati zastavljene cilje. Res je. Sooča-
mo se tudi za raznimi težavami, ki so največkrat plod ka-
meleonskega načina delovanja nekaterih naših državnih 
institucij, ministrstev, direktoratov in drugih akterjev, ki v 
vsaki rešitvi najdejo težavo. Ampak povem vam, da samo 
neuspešni ljudje v vsaki rešitvi najdejo težavo, uspešni pa 
vedno v vsaki težavi rešitve. Postojnčani se štejemo k tem 
slednjim, kar dokazujemo prav s svojimi uspehi« 
 V tem duhu je župan Jernej Verbič vsem zaželel pri-
jetne in lepe praznike, da bi ob koncu leta znali strniti 
lepe vtise iztekajočega se leta, da bi jih lahko preživeli v 
krogu tistih, ki jim pomenijo največ in v katerih družbi so 
najrajši in da se skupaj z optimizmom ozrejo v novo leto:
 »Ti prazniki se vsako leto znova dotaknejo prav vsake-
ga od nas, nas napolnijo z optimizmom in mirom. Naj bo 
novo leto polno novih izzivov in priložnosti, naj prinese 
nove uspehe in nove želje, vse tisto, kar nas sili naprej, 
kar nam omogoča rast in nas dela boljše. Ponosen sem, 
da sem lahko župan tako uspešne občine!«

 Mlajši godalni orkester Glasbene šole Postojna in 
Mladinski zbor »Lux« iz Postojne sta v nadaljevanju 
navdušila z božičnimi pesmimi, za zadnjo pa sta se jim 
z zdravico pridružila tudi župan Jernej Verbič in Miran 
Žitko, ter vsem dvignila čašici z najlepšimi željami….
kolkor kapljic, tolko let!
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Kolaž dogodkov
preteklega meseca

50 let Društva
računovodij in finančnikov Postojna
 Društvo računovodij in finančnikov Postojna je proslavi-
lo 50-letnico ustanovitve in 55. obletnico aktivnega delova-
nja ter opravilo 23. redno skupščino. Med 13. ustanovitelji 
društva je proslavi prisostvoval le še Srečko Košnik, ki smo 
se mu na proslavi še posebej zahvalili za ves trud in pet-
desetletno aktivno delovanje. Udeležence je pozdravil tudi 
župan občine Postojna Jernej Verbič in ob tej priložnosti 
društvu izročil protokolarna darila. Društvo pa je, tako kot 
vsakokrat ob sklicu skupščin, podelilo tudi denarno nagra-
do dijakinji Ekonomske šole iz Postojne Anji Dolenc, ki je 
na državnem tekmovanju v Lendavi dosegla zlato odličje 
na višjem nivoju iz znanja računovodstva. (Stanislav Pupis, 
predsednik Društva računovodij in finančnikov Postojna)

Slavnostna jubilejna prireditev
ob 130. obletnici TD Postojna
 Turistično društvo Postojna je v decembru slavnostno 
obeležilo 130. obletnico delovanja. Zanimivost tega dru-
štva je, da so prvotna pravila »Društva za olepšanje po-
stojnskega trga in v povzdigo dohajanja tujcev« pisana v 
slovenskem in nemškem jeziku. Po do sedaj znanih po-
datkih so to prva slovenska pravila turističnega društva. 
Prav to dejstvo daje posebnost in prvinskost. 
 V polni dvorani Inštituta za raziskovanja krasa je vse 
povabljene goste pozdravil dolgoletni predsednik Turi-
stičnega društva Postojna Srečko Šajn, z zahvalo in spod-
budami za uspešno nadaljnje delo pa je vse nagovoril tudi 
župan Občine Postojna Jernej Verbič. Posebno priznanje 
Turističnemu društvu Postojna ob 130. letnici delovanja je 
izročil predsednik Turistične zveze Slovenije Peter Misja 
ter izrekel čestitke k ustvarjalnemu in bogatemu delova-
nju društva, pomenu in vlogi v slovenskem prostoru, z 
željo k uspešnemu sodelovanju tudi v prihodnje. Poseben 
pečat društva je izpostavil pri projektu Moja dežela lepa 
in gostoljubna, saj je prav na področju urejenosti okolja, 
Postojna v preteklosti in danes prejela številna prestižna 
priznanja; vedno pa je bila vodilna med srednjimi mesti 
v Sloveniji. V nadaljevanju programa je strnjeni pregled 
zgodovinskih dejstev o delovanju društva ter projektov, 
ki jih vodi društvo predstavil Srečko Šajn, podkrepljeno z 
video slikovnim materialom. Na prireditvi so podelili šte-
vilna priznanja in zahvale članom društva za dolgoletno 
dejavno sodelovanje in prispevek k turističnemu razvo-
ju. Med častne člane so bili sprejeti: akademik dr. Matjaž 
Kmecl, univ. prof., doc. dr. Stanislav Renčelj, Srečko Ko-
šnik, Janez Žnidaršič ter Jože Glažar. (Marica Gombač, 
vodja TIC-a Postojna)

Prižig adventnih svečk
 V župnijski cerkvi Svetega Štefana v Postojni so na ad-
ventne nedelje prižigali adventne svečke. Advent ali ad-
ventni čas, beseda izhaja iz latinščine adventus – prihod, 
je čas pred božičem in je v bogoslužju namenjen pričako-
vanju Jezusovega rojstva (oz. prihoda). Izraz se uporablja 
zlasti v krščanstvu, uporabljajo pa ga tudi neverujoči. Ti-
pičen simbol adventa je adventni venec s štirimi svečami. 
Tudi adventni venec je marsikje razširjen tudi med neveru-
jočimi. Po pravoslavnem koledarju advent obsega kar šest 
tednov pred božičem in je povezan tudi s postom.

»Žegnanje«
velikega adventnega 
venca na Repačah
 Tudi letos so člani TD 
Pudgura spletli in postavi-
li velik adventni venec na 
Repačah, ki ima premer 4,5 
m in potrebnih je kar nekaj 
pridnih, močnih rok in veli-
ko lepih smrekovih vej, da 
je spleten v enem večeru. 
(Vida Požar)

Božiček za en dan
 Kulturno umetniško društvo Planina je tudi letos v 
decembru poskrbelo za pestro dogajanje na kulturnem 
področju. Na začetku meseca je uspešno izvedlo otroško 
kreativno delavnico, na kateri so otroci izdelovali bo-
žično-novoletne okraske. Obenem je delavnica predsta-
vljala tudi zbirno mesto za dobrodelno akcijo Božiček 
za en dan, v katero se je vključilo društvo. Zahvala vsem 
sodelujočim in sporočilo, da so zbrali materiala za kar 
12 darilnih škatel ter tako polepšali praznične dni ducat 
otrokom. (Maja Batagelj, KUD Planina)

Prednovoletna slovesnost
v Domu upokojencev Postojna
 Za stanovalce Doma upokojencev Postojna so organi-
zirali božično - novoletno prireditev, na kateri je uvodoma 
spregovorila direktorica Doma upokojencev Alenka Curk, 
stanovalce je pozdravil župan Občine Postojna Jernej Ver-
bič, v imenu župnijske Karitas in Društva upokojencev Po-
stojna, se je pozdravu stanovalcem pridružil Marjan Gerži-
na. Učenci Osnovne šole Antona Globočnika in Osnovne 
šole Miroslava Vilharja Postojna so za stanovalce ročno 
izdelali lične voščilnice, učenci OŠ A. Globočnika pa so 
pripravili še prisrčno glasbeno točko pod vodstvom zbo-
rovodkinje Barbare Dolgan. Tako kot vsako leto se je tudi 
letos na ta način prikazala in ohranjala vez med mlajšo in 
starejšo generacijo. Program je letos popestrila vokalna sku-
pina „Goldinar,“ z umetniškim vodjem Miho Boletom.

Ledena ploskev sredi Postojne
 Na osrednjem postojnskem trgu je postavljeno javno drsa-
lišče, ki bogato popestri dogajanje v centru Postojne. Dvesto 
kvadratnih metrov velika ledena ploskev bo ledenega užitka 
željne razveseljevala do konca januarja. Na voljo je tudi iz-
posoja drsalk, vstopnina pa je res skoraj simbolična.

Opravičilo
V decembrskem glasilu smo poslani-
ce predstavnikov verskih skupnosti 
narobe naslovili »Novoletne posla-
nice cerkvenih predstavnikov«, saj 
imam v Postojni ni cerkveni pred-
stavnik. Gospodu Fahrudinu Smaji-
ću, imamu v Postojni in ostalim pri-
zadetim se za napako opravičujemo. 
(Milan Štulc, odgovorni urednik)

V Postojni zopet kino
 Kino se je v Postojno vrnil v velikem slogu z mladin-
skim filmom Gremo mi po svoje 2, ki je navdušil gledal-
ce. Mladi igralci so ob tem delili avtograme, komentarji 
gledalcev pa so bili v superlativih. Občina Postojna bo 
storila vse, da bo, v kolikor bo seveda dovolj interesa, 
kino v Postojni tudi ostal.
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Novoletna okrasitev parka v Postojni
 Srednja gozdarska in lesarska šola (SGLŠ) Postojna je 
letos prevzela novoletno okrasitev prenovljenega parka v 
Postojni. Projekt so poimenovali »Mikrokozmos Postoj-
ne«, saj je park arhitekturno zasnovan tako, da predsta-
vlja kraje v občini Postojna in mesto Postojna samo. 

Luč miru tudi pri županu
 Županu občine Postojna Jerneju Verbiču sta prinesli po-
slanico miru in betlehemsko luč miru skavtinji iz Postojne. 
Ob zahvali župana in njegovi razlagi kako globoko se mo-
ramo vsak dan posebej zavedati sreče, ki jo lahko imamo 
le v mirnem času in kako srečen je človek, ki nosi mir v 
svojem srcu in duši, so nekaj besed namenili tudi nadalj-
njemu delu skavtske organizacije. Seveda jih tudi župan ni 
odslovil praznih rok in jim poklonil priložnostna darilca. 

Prižig lučk v Postojni
 V centru Postojne je bil v pričakovanju Miklavža in 
prižiga prazničnih lučk pester popoldan, saj je tam pote-
kal Miklavžev sejem. Medtem so potekale različne de-
lavnice in igrice za otroke, obiskala pa sta jih tudi škrat 
Lenko in vila Lucija. Pod vodstvom Nine Maver in Sare 
Gorjanc so zapeli tudi Črički iz Postojnskega vrtca, za 
njimi pa so obiskovalci lahko poslušali še dekliške glaso-
ve Šišk. Pod večer, ko je že obdaroval otroke v postojnski 
cerkvi svetega Štefana, se je na trgu oglasil tudi Miklavž. 
Skupaj z županom občine Postojna so nato vsi odšteva-
li in naenkrat prižgali praznično razsvetljavo v centru 
mesta. Letos so pri okraševanju mesta pomagali učenci 
osnovnih šol Miroslava Vilharja, Antona Globočnika in 
Prestranka, otroci Vrtca Postojna, VDC Postojna, ŠENT 
Postojna ter dijaki Šolskega centra in Srednje gozdarske 
in lesarske šole Postojna. (Miran Žitko)

Miklavž v Kočah
 Po ulicah vasi Koče se je sprehodil Miklavž ter v otro-
ška srca prinesel pričakovanje, veselje in smeh. Imel je 
kar veliko dela, saj je moral obiskati kar 34 pridnih otrok. 
(Martin Lenarčič in Tina Košuta)

Pod soncem smo vsi enaki
 Na OŠ Antona Globočnika Postojna so pripravili Mi-
klavžev sejem, na katerem so učenci na okrašenih stojnicah 
prodajali različne izdelke. Pred otvoritvijo sejma je na šoli 
potekal slavnostni program, v katerem sta se združila pra-
znično vzdušje ter projekt »Dvig socialnega in kulturnega 
kapitala v lokalnih skupnostih za razvoj enakih možnosti 
in spodbujanje socialne vključenosti«, ki ga za šolo vodi 
Barbara Dolgan. Prireditev sta s svojim obiskom počastila 
veleposlanik Republike Kosovo v Sloveniji Nexhmi Rex-
hepi in župan Občine Postojna Jernej Verbič. Veleposlanik 
je ob tej priložnosti šoli podaril knjige za albansko govore-
če učence in v svojem govoru poudaril pomen spoštovanja 
medkulturnosti pri mladih. Poleg župana pa je s praznič-
nim voščilom obiskovalce prireditve nagovorila tudi rav-
nateljica šole Sabina Ileršič Kovšca. 

Miklavževanje v Hraščah
 Tudi Hrašče je obiskal Miklavž. V prepolni dvorani 
kulturnega doma so otroci iz Hrašč, Malega Otoka in na-
selja pri Smrekcah z veseljem, nekateri tudi malo v stra-
hu, pričakali Miklavža in njegove pomočnike – anglečka 
ter parkeljčka. (Mateja Veber)

21. tradicionalni večer Nikole Tesle
 Večer je potekal v znamenju odličnega kulturnega pro-
grama, iskrenih prijateljskih stiskov rok in seveda v izra-
žanju dobrih želja za prihodnje leto. Tako kot vsako leto 
so se prireditve udeležili župan Občine Postojna Jernej 
Verbič, predstavnika srbske pravoslavne cerkve Kopra 
in Postojne protojerej stavrofor Tomo Čirković in jerej 
Darko Petaković, ter drugi visoki gosti in predstavniki 
srbskih društev v Sloveniji.

Presenečenje na božični večer
 Na Božični večer niso bili vsi v krogu svojih družin, 
saj so v službi drugih dežurali na urgencah, policijskih 
postajah, dežurale so enote CZ in drugi. No, Simobil Po-
stojna si je umislil presenečenje, v njihovem imenu pa je 
z majhnimi darilci vse dežurne službe na Postojnskem 
obiskal Marjan Nagode. 

Donacija za invalidna otroka
 Podjetje Publicus d.o.o., Ljubljana, koncesionar Občine 
Postojna, je v pisarni župana Jerneja Verbiča simbolično 
predalo donacijo za dva invalidna otroka iz Občine Postoj-
na, in sicer za pomoč pri nakupu specialnih pripomočkov. 
Donacijo oziroma simboličen ček je direktorici Centra za 
socialno delo Postojna, Patriciji Može, simbolično predal 
direktor družbe Poblicus d.o.o., Slavko Hrženjak, ki je v Po-
stojno prišel s svojimi sodelavci. To humano gesto je nadvse 
pohvalil župan Občine Postojna Jernej Verbič in se za dona-
cijo zahvalil v svojem imenu in imenu Občine Postojna.

Nova lekarna v Postojni 
 V Mercatorjevem centru je svoja vrata odprla nova le-
karna, urnik pa je enak urniku nakupovalnega centra. 
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Naš kras zanimiv tudi za Kitajce
 Na Inštitutu za raziskovanje Krasa v Postojni so pod-
pisali sporazum o sodelovanju pri raziskovanju Krasa, 
poučevanju o Krasu in načrtovanju razvoja enega izmed 
mednarodno najpomembnejših kraških turističnih središč 
na Kitajskem, Kamnitega gozda. Predstojnik inštituta Ta-
dej Slabe je prepričan, da je to pomembno priznanje slo-
venskemu krasoslovju. Delegacijo je pozdravil tudi župan 
Občine Postojna Jernej Verbič, v pozdravnem nagovoru pa 
je pohvalil vsakršen trud za ohranitev naravnega okolja, 
pri čemer je kraški svet še posebej občutljiv. Izrazil je tudi 
prepričanje, da je tako mednarodno sodelovanje izjemne-
ga pomena za vse sodelujoče in da je podpis sporazuma 
na neki način tudi priznanje vsem tistim, ki se trudijo slo-
venski kras čim bolj raziskati, ga pri tem ohraniti neokr-
njenega in to znanje prenašajo tudi na prihodnje rodove. 
Tudi direktor kitajskega krasoslovnega središča Liu Hong 
je izrazil prepričanje, da bo to sodelovanje s podpisom ob-
rodilo odlične rezultate tudi v prihodnosti.

Županja Občine Črnomelj pri Jerneju Verbiču
 Župan Občine Postojna Jernej Verbič je z veseljem sprejel 
kolegico iz občine Črnomelj, županjo Mojco Čemas Stjepa-
novič in direktorico Občinske uprave Tamaro Potočar, ki sta 
postojnskega župana obiskali predvsem zaradi dobrih praks 
na področju razvojnih prijemov Občine Postojna in uspe-
šnosti pri pridobivanju evropskih sredstev. Jernej Verbič je 
z veseljem postregel z nekaterimi koristnimi informacija-
mi, mimogrede pa je gostjama predstavil svojo občino tudi 
nekoliko širše. Naštel je nekatere ključne oziroma največje 
projekte, ki so že izvedeni, so v izvajanju ali pa bodo zaži-
veli v letu 2014, hkrati pa poudaril, da so velikega pomena 
tudi manjši projekti, ki sicer ne zahtevajo veliko sredstev, so 
pa izjemnega pomena za širšo javnost. Plesna prireditev v OŠ A. Globočnika

 Plesni klub Urška Postojna v sodelovanju z občino Po-
stojna je ponovno napolnil športno dvorano osnovne šole 
Antona Globočnika do zadnjega kotička. Tradicionalna 
Božično-Novoletna plesna prireditev, že štiriindvajseta 
zapored, je tako z božično-novoletno scenografijo kot s 
priljubljeno zgodbo Zvezdica zaspanka, navdušila pre-
polno dvorano in številni gledalci so več kot 160 nasto-
pajočih plesalcev po vsaki točki nagrajevali z bučnim 
aplavzom. Ob zaključku je navzoče obiskal še Dedek 
Mraz. (Plesni klub Urška)
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Pomagajmo (sebi in drugim) tudi v Postojni
 Ekipa PSD je izvedla delavnico tudi za tehnično ose-
bje osnovne šole Miroslava Vilharja v Postojni. Na pod-
lagi evalvacijskih listov z zadovoljstvom ugotavljajo, da 
so udeleženci delavnic izredno zadovoljni z načinom po-
dajanja znanja in uporabnostjo vsebine projekta.
 Več na: http://www.drustvo-vita-pivka.com/okrepimo-in-
ohranimo-zdravje-razpis-zzzs

Dedek Mraz v Postojni
 Posebej za postojnske otroke je s severnega tečaja de-
dek Mraz prispel tudi v postojnski Kulturni dom in s se-
boj pripeljal angelčka upanja in veselja ter obdaroval vse 
prisotne otroke. Pričakali so ga s plesom in petjem, kar je 
dedka Mraza še posebej razveselilo.

Prvi novorojenček v letu 2014 v Postojni
 Postojnski župan Jernej Verbič je ob iztekajočem se 
letu 2013 obiskal zadnjo novorojenko v minulem letu, 
nato je odhitel na osrednji postojnski trg in s polnočno 
novoletno poslanico voščil svojim občanom. Le tri mi-
nute po polnoči se je v postojnski porodnišnici rodil prvi 
novorojenec v Sloveniji v letu 2014, zato je župan ne-
mudoma odhitel nazaj v porodnišnico, izrekel čestitke in 
podaril protokolarno darilce Občine Postojna. 

Prva tekma zimskega pokala v agilitiju
 Ekipa Športno Kinološkega društva Postojna je ponov-
no poskrbela, da so imeli agilitaši možnost tekmovati v 
Sloveniji tudi v zimskem času. V konjušnici gradu Pre-
stranek se je namreč odvijala 1. tekma zimskega pokala v 
agilitiju. Tekmovanja se je udeležilo rekordnih 259 tekmo-
valnih parov iz petih različnih držav. Nastopili so tekmo-
valci iz Hrvaške, Italije, Avstrije, Slovaške in Slovenije.

Dan samostojnosti in enotnosti in »žegnanje« 
konj pri kozolcu v Belskem 2013
 Turistično društvo Pudgura prireja blagoslov konj kot 
eno svojih prvih prireditev. 26. decembra praznujemo 
dva praznika: Dan enotnosti in samostojnosti in god sv. 
Štefana- zavetnika konj. Po kulturnem programu je ve 
nagovoril in voščil župan Občine Postojna Jernej Ver-
bič: »Med vsemi temi prazniki je tu še poseben dan naše 
države. Tik ob koncu leta praznujemo državni praznik z 
najdaljšim imenom, ki v sebi skriva veliko simbolike in 
poseben pomen. To je dan samostojnosti in enotnosti, 
dan, ki je neizbrisno zaznamoval našo zgodovino in ki 
tudi po toliko letih, ali pa sedaj še prav posebej jasno 
kaže, kako enotni in enoglasni smo lahko takrat, ko je to 
najbolj pomembno. Kaže nam, kako močni smo, ko stopi-
mo skupaj in nas uči, da se velikih ciljev nikoli ne dosega 
tako, da si vsak zase prizadeva do cilja priti prvi, ampak 
le v složnosti in skupnem naporu, s prispevkom vsakega 
izmed nas. Bodimo torej ponosni na svojo državo, saj je 
rojena v tej enotnosti in slogi. Veselimo se in praznujmo 
skupaj na ta poseben dan, ki je simbolno umeščen prav v 
ta del leta, ki predstavlja novo rojstvo in nov začetek.«
 Duhovni pomočnik Župnije Postojna dr. Ciril Sorč je 
blagoslovil konje, ki so jim nato razdelili še požegnan 
kruh in sol. Pudgurski rejci so letos pripeljali na blago-
slov 16 konj. Kljub dežju se je prireditve udeležilo veliko 
obiskovalcev. Med drugimi so se dogodka udeležili po-
slanec v DZRS Zvone Černač, podžupan Občine Postoj-
na Dominik Širca in nekateri svetniki OS Občine Postoj-
na ter predsednik KS Bukovje Dušan Kidrič. 



KROGOTOK

Skoz zimo gredo letni časi,
skoz preobrazbo gre metulj,
skoz temo najjasnejši dan,

skoz burjo človek se prebija,
a ogenj živ nekje prižgan
že kliče klitje nam na plan 

in sinje jutro raziskri
nebo približa, osvetli,

barvo v spekter spremeni;
ni živel, kdor ga videl ni. 

MOSTIČEK

Tja k nebu golobice bele se povzpno;
en kraj in ena sama reka spodaj,

bregova sta pa večno dva;
kako zdaj priti čez?

Ko človek hodi, gleda čez,
v nočni mori zaječi,

a jutro se že boči nad goro.
Glej brv pod goro;

o hvala, Stvarnik modri,
ki med mnogo si stvari
vdelal še blesk biserov,
ki most so med ljudmi. 
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Silvestrovanje v Postojni
 Tudi letošnja novoletna zabava v Postojni je bila odlič-
na, prav taka pa je bila tudi udeležba. Ko se je z osre-
dnjega postojnskega trga zaslišala glasba, je bil ta kaj 
hitro poln. Za slovo od starega in v pozdrav novemu je 
za zabavo poskrbel narodno zabavni ansambel Erazem, 
zadnje sekunde v letu pa sta skupaj z njimi odštevala žu-
pan Občine Postojna Jernej Verbič in Miran Žitko, ki je 
tudi duša vseh prireditev v domeni Občine Postojna. Žu-
pan Jernej Verbič se je v odličnem nagovoru optimistično 
zazrl v leto 2014 in voščil vsem zares vse najboljše, vse 
skupaj pa skupaj z Miranom Žitkom in v spremstvu an-
sambla podkrepil z zdravico »Kolkor kapljic, tolko let«. 
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Pozdrav zimi in praznik luči
 V mesecu decembru je že šesto leto zapored poteka-
la prireditev Pozdrav zimi in praznik luči, na kateri je 
nastopil Vrtec Postojna pod vodstvom organizatorke, 
vzgojiteljice Vlaste Brecelj Črnič, ki je tudi idejni vodja 
prireditve. Prireditev zadnja leta poteka v sodelovanju s 
Srednjo gozdarsko in lesno šolo Postojna. Dijaki so se za 
nekaj časa prelevili v gozdne palčke, ki so z ognji priča-
rali očarljiv in skrivnosten park ob šoli. Prireditev se je 
začela s programom animatorke Mojce Pavlič Drnovšek 
iz Kaličopkovega gledališča. Na mestnem trgu v Postojni 
so jih pričakali Pritrkovalci iz Lokavca. Osrednjo vlogo 
so imeli vrtčevski otroci, Pritrkovalci iz Lokavca pa so 
pritrkovali na zvonove in vse popeljali v čudoviti svet 
glasbe. Ob koncu prireditve jih je pozdravila ravnateljica 
Vrtca Postojna, Tonja Ferjančič. (Vesna Grahovič)

Praznično tudi na OŠ Prestranek
 Na OŠ Prestranek so povabili dedka Mraza, ki je s 
svojima prijateljema iz ŠKD Notranjc razveselil otroke v 
vrtcu in šolarje od 1. do 5. razreda. Popoldan pa so na šoli 
in v vrtcu, ob prijetnih zvokih božičnih melodij, poteka-
le novoletne delavnice, ki smo jih poimenovali »Zimski 
prijatelji in praznični čas«. V vrtcu so otroci, skupaj s 
starši, prisluhnili pravljici Zimski prijatelji in si nato, ob 
pomoči vzgojiteljic, sami izdelali čisto prave junake iz 
pravljice. Po šoli so se iz kuhinje in gospodinjske učilni-
ce širile omamne vonjave po prazničnih dobrotah, ki so 
jih izdelovali otroci v P.E.S.C.A. delavnicah in zopet dru-
gi pod natančnim očesom mojstrice Slavice Smrdel. De-
vetošolci so kar med obiskovalci okrasili večnamenski 
prostor, kjer je potekal čisto pravi bolšji sejem. Kot po 
tekočem traku so nastajale izvirne voščilnice, pa darilne 
škatlice, zapisovali smo lepe misli in voščila ter mimo-
grede izrezljali še kakega jelenčka in v telovadnici tudi 
zaplesali. (Nataša Režek Donev, ravnateljica)

Predsedniki PGD in GZ
pri županu podpisali aneks
 V svoji pisarni je župan občine Postojna Jernej Verbič 
v zadnjih dneh leta 2013 s predsedniki PGD na postojn-
skem in predsednikom Gasilske zveze Postojna podpisal 
pogodbe o financiranju v letu 2014. Ob županu so bili 
prisotni še podžupan Občine Postojna Boštjan Stegel, 
direktor Občinske uprave Boštjan Udovič in pri Občini 
Postojna zadolžen za področje CZ Rifet Kendič. 
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V Kulturnem domu v Postojni je 
konec novembra potekala pri-

reditev Z roko v roki do znanja brez 
meja − Predstavitev Univerze v Novi 
Gorici za dijake, študente in starše. 
Dogodek je pripravila Univerza v Novi 
Gorici v sodelovanju z Občino Postoj-
na in je potekal ob podpori rektorja 
Univerze v Novi Gorici prof. dr. Da-
nila Zavrtanika in pod organizacijskim 
vodstvom dr. Irene Avsenik Nabergoj, 
izredne profesorice za književnost na 
UNG. Na prireditvi so poudarili po-
men izobrazbe in z njo povezanega 
študija, ki nikakor ni le nabiranje po-
datkov, ampak je, poleg informativ-
nega znanja, predvsem intelektualno 
in osebnostno dozorevanje, zmožnost 
razumevanja sveta in življenja, pove-
zovanja in ustvarjanja. Ob zavedanju, 
da imajo starši in skrbniki pogosto po-
membno vlogo pri končnem odločanju 
dijakov o izbiri univerze in študija, 
obenem pa mladim kljub njihovi vse 
večji samostojnosti še vedno stojijo ob 
strani tako finančno kot tudi moralno, 
so sodelavke in sodelavci Univerze v 
Novi Gorici predstavili načine, mo-
žnosti in prednosti študija na njihovi 
univerzi ne samo dijakom in študen-
tom, temveč tudi njihovim staršem in 
sorodnikom. O tem smo se pogovarjali 
s prorektorjem Univerze v Novi Gorici 
prof. dr. Mladenom Frankom.

Pogovor
s prof. dr. Mladenom Frankom

Milan Štulc

Kaj torej ponuja Univerza v Novi 
Gorici?
 »Poleg zanimivih ter večinoma 
interdisciplinarnih in za Slovenijo 
edinstvenih študijskih programov 
ponujata Univerza v Novi Gorici in 
širša Goriška za študij edinstveno 
okolje študentom različnih smeri. 
Umaknjena od vrveža naše prestol-
nice in drugih večjih mest, ponuja 
Univerza v Novi Gorici mirno okolje 
tako za študij kot tudi za sprostitev. A 
le kako uro ali dve potovanja z vla-
kom so od Nove Gorice oddaljene 
nekatere svetovne znamenitosti, kot 
so npr. Benetke, Oglej, pa tudi Bled, 
Lipica, Postojnska jama in druge, še 
bližja sta hlad Trnovskega gozda in 
jesenska barvitost Krasa, pa tudi do 
morja se lahko pripeljemo kar s kole-
som,« pove prof. dr. Mladen Franko.

Za vaše študente je menda za študij 
prijazno tudi okolje?
 »Za študente Okolja, ki domujejo v 
nekdanjem slovenskem Šolskem domu 
v Gorici, ki jim nudi sodobne kemijske 
in biološke laboratorije, ustvarja stik 
alpskega sveta s Sredozemljem na Go-
riškem edinstven naravni laboratorij, 
v katerem lahko proučujejo naravne 
znamenitosti, biotsko raznovrstnost in 
vpliv človeka nanj. Razteza se vse od 
Nanosa pa do Skalnice ali Svete gore, 
ki odpira vrata v dolino Soče z njeni-
mi naravnimi lepotami neprecenljive 
vrednosti. Ob Soči pa smo že tudi v 
svetu Simona Gregorčiča in tistih, ki 
jih zanimajo slovenistika, jezikoslovje 
in kulturna zgodovina. Gorica pa ni 
le nekdanje prebivališče goriškega 
slavčka, tam najdemo tudi pomembno 
jezikoslovno zapuščino patra Škrabca 
in France Bevk je ustvarjal le lučaj 
stran od sedanjega sedeža univerze. 
V novejšem času pa na univerzi od-
krivamo vlogo pesnic in pisateljic, kot 
sta Ljubka Šorli in Pavlina Doljak, ki 

bi morda ostali zanemarjeni in pre-
puščeni pozabi, če znanja o pomenu 
njunih literarnih del ne bi prenašali 
na naše študente.«

Samo teorija pa vendarle ne zaleže. 
Se vaši študentje spopadejo tudi s 
prakso?
 »Nova Gorica in širša Goriška sta 
gospodarsko dobro razviti, zato imajo 
študenti gospodarskega inženiringa, 
pa tudi drugih študijskih programov 
kar zavidanja vredne možnosti prak-
tičnega usposabljanja tako v velikih 
gospodarskih sistemih, kot so Iskra 
Avtoelektrika, Salonit, Hidria, ali pa 
visokotehnoloških podjetjih, kot sta na 
primer Bia Separations ali Pipistrel. 
Najbrž je le malokomu znano, da pri-
haja glavni konstruktor Pipistrelovega 
Taurusa, v svetovnem merilu najbolj-
šega ultralahkega letala in prejemnika 
nagrade NASA, prav z Univerze v Novi 
Gorici, kjer še vedno tudi poučuje. 
 In če smo se že ustavili v Ajdo-
vščini, moramo omeniti, da prav tam 
Univerza v Novi Gorici postavlja naj-
sodobnejše laboratorije za področje 
raziskav materialov, ki so na široko 
odprti našim študentom fizike. Z naj-
novejšimi elektronskimi mikroskopi in 
laserjem na proste elektrone se bomo 
brez sramu primerjali z laboratoriji 
na Institutu Jozef Stefan ali na Kemij-
skem institutu v Ljubljani. Nič manj 
zanimiva pa ni možnost dela na edi-
nem slovenskem lidarskem observa-
toriju, ki smo ga postavili na Otlici, 

kjer proučujemo transport aerosolov 
v višjih plasteh troposfere. 
 Z Otlice pa je prekrasen razgled 
tudi na vinorodno Vipavsko dolino, ki 
jo na jugu zapira Kras z vinogradi te-
rana, na zahodu pa Goriška brda – ta 
ustvarja najboljše okolje za študij vino-
gradništva in vinarstva, kar jih imamo 
v Sloveniji. Naši študenti in profesorji 
so nedavno našli svoje novo domova-
nje v obnovljenem dvorcu Lanthieri v 
Vipavi, kjer pa ne le nadaljujejo izro-
čilo Matije Vrtovca, temveč tudi skrbi-
jo za ohranjanje vipavskih avtohtonih 
sort, kot so zelen, pinela, klarnica in 
druge. Obenem pa so odlični vinarji, o 
čemer se lahko sami prepričate s poku-
šino univerzitetnih vin.«

Pravzaprav sva se skoraj potepala po 
fakultetah in visokih šolah Univerze 
v Novi Gorici ter njihovi okolici. Sva 
morda kaj izpustila?
 »Ne smemo pozabiti na visoko šolo 
za umetnost, kot najmlajšo med njimi, 
ki pa svojih študentov ne more privla-
čiti izključno z bogatimi opusi Pilona 
v ajdovski galeriji in Mušiča na Do-
brovem, saj se usmerja predvsem v di-
gitalne umetnosti in prakse, ki pa se v 
umetnosti šele uveljavljajo. Prepričani 
pa smo, da bodo naši študenti, ki da-
nes ustvarjajo v prijetnem okolju pala-
če Alvarez v Gorici in orjejo ledino na 
področju digitalnih umetnosti, za seboj 
kmalu puščali vidne brazde na polju 
uporabnih in digitalnih umetnosti.«

A univerza niso samo odlični pogoji 
za študij, ki jih kažejo predavalnice, 
laboratoriji in njihova okolica, to so 
tudi profesorji in sodelavci univerze 
pa tudi in predvsem študenti. 
 »Na Univerzi v Novi Gorici se 
radi pohvalimo s tem, da nismo le 
raziskovalna, temveč tudi študen-
tom prijazna univerza. To seveda 
ne pomeni, da vsak študent brez ve-
čjega truda diplomira, temveč da 
študentom pri študiju poleg kako-
vostnih predavanj in vaj ponudimo 
tudi najboljšo možno pomoč, da 
osvojijo zahtevano znanje in uspe-
šno zaključijo študij. In zato imamo 
tudi vse potrebne pogoje, saj se vsaj 
v Sloveniji nihče ne more pohvaliti s 

tem, da lahko za vsakih pet študentov 
angažira kar celega profesorja, pre-
davatelja ali asistenta. Zato na Uni-
verzi v Novi Gorici študenti niso le 
številke v predavalnici, temveč se jim 
individualno posvečamo tako rekoč 
od prvega vstopa na Univerzo pa do 
njihove zaposlitve. Naše poslanstvo 
se namreč ne konča s tem, ko študen-
tu vročimo diplomsko listino, temveč 
ves čas skrbimo za njegov razvoj in 
poznejšo poklicno kariero. 
 Pri tem postaja vse bolj dejaven 
naš Karierni center, ki ohranja stik s 
študenti tudi po zaključku študija in 
poleg pomoči pri zaposlovanju tudi 
zbira podatke o zaposljivosti študen-
tov. Ti kljub kriznim časom trenutno 
kažejo zavidljivih 85 % zaposlenih 
diplomantov v enem letu po diplomi.«

Za zagotavljanje čim boljših pogojev 
študija ste uvedli tudi premostitvene 
tečaje.
 »Tako jih imenujemo, da. So brez-
plačni in so namenjeni dvigovanju 
ravni znanja srednješolcev pred nji-
hovim vpisom, predvsem na področju 
matematike, fizike in kemije. In naši bo-
doči bruci se teh uvodnih predavanj v 
velikem številu udeležujejo. Poleg tega 
smo uvedli tutorski sistem za študente, 
v katerega se lahko prostovoljno pri-
javijo in je nekakšna vzporednica štu-
dentski samopomoči, ki jo na poti skozi 
študij organizirajo študenti sami. Tu-
torji na Univerzi v Novi Gorici pa smo 
izključno profesorji in predavatelji, kar 
kaže na pomembnost, ki jo pripisujemo 
tej nalogi. Ob zavedanju, da so študenti 
odrasle osebe, želimo biti pri tem kar 
se da nevsiljivi in neopazni. Smo pa 
obenem trdno prepričani, da mladi 
tudi med študijem nujno potrebujejo 
ob sebi osebo, ki ji lahko zaupajo in se 
nanjo obrnejo po nasvet. To je še po-
sebej pomembno v časih, ko govorimo 

o ekonomski krizi, predvsem pa o krizi 
vrednot, v katero sodi tudi neprimerno 
vrednotenje ali celo zaničevanje znanja 
in v kateri se mladi velikokrat soočajo z 
brezizhodnostjo in pred seboj ne vidijo 
ravno najbolj svetle prihodnosti.«

Znana mi je tudi vaša izkušnja ob va-
šem študiju v Združenih državah, ko 
vas je eden od predavateljev presene-
til z zanimivo prispodobo. 
 »Drži. To je bil profesor Warner. Ko 
smo pričakovali zanimivo znanstveno 
predavanje, je prof. Warner na naše 
presenečenje začel predavati o Billiyju 
the Kiddu in skozi njegovo zgodbo o 
pomenu mentorstva. Njegovo sporočilo 
pa je bilo, da Billly gotovo ne bi postal 
eden najslavnejših revolverašev, če bi v 
prelomnih trenutkih ob sebi imel prave 
ljudi in resnične prijatelje. In podobno 
kot Billy, se na poti skozi življenje vsak-
do sreča s številnimi razpotji. Odločitev 
o tem, po kateri poti naprej, je še pose-
bej težka za mlade, saj se obe od možnih 
poti prepogosto zdita enako dobri ali 
pa celo slabša od možnih boljša od one 
druge. Ob takih odločitvah je že majhen 
namig v pravo smer ključnega pomena. 
In prav v točki odločanja o nadaljnjem 
izobraževanju vidimo pomembno vlogo 
staršev. Ostaja seveda dejstvo, da je 
dokončna odločitev glede študija vedno 
v rokah bodočega študenta. A če ste v 
času svojega izobraževanja in študija 
pogrešali prav to, kar študentom nu-
dimo na Univerzi v Novi Gorici, smo 
prepričani, da boste Vašim otrokom 
znali pravilno namigniti in svetovati,« 
zaključi svoje poglede na potek izobra-
ževanja prof. dr. Mladen Franko, pro-
rektor Univerze v Novi Gorici.
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Sokolsko gibanje v Postojni
Prof. Bernard Urbančič

D ediščina sokolskega gibanja je izjemna in bogata. 
Veliko arhivskega gradiva je marsikje uničene-

ga, malomarno odtujenega ali pa se nahaja v zasebnih 
podstrešjih. Postojnski Sokol se lahko pohvali z zelo 
uspešno dediščino kljub skromnemu deležu dokumen-
tov. Obstoječi viri pričajo o veliki uspešnosti delovanja 
te društvene organizacije na našem območju. Dokumen-
ti in razna poročila postojnskega Sokola so se odtujili 
ob italijanski okupaciji leta 1919. Ob nastopu fašizma 
je uradnik takratne občine Italijan Cavalli dobršen del 
gradiva pobral in nikoli vrnil. Na čudežen način je jam-
ski delavec Tone Mitri rešil sokolsko zastavo – prapor 
in jo odnesel preko jugoslovanske meje na Rakek. Od 
tu je potovala v Sisak in nato v Ljubljano in po priče-
vanju (zapis pokojnega Egona Vižina) bi morala biti v 
Notranjskem muzeju, a je ni. V letu 1968 je nastala po-
treba po širitvi gimnazije z gradnjo »modre dvorane«. 
Porušilo se je lesenjačo Provizorij, v kateri so domovala 
vsa telovadna društva in tudi ostale organizacije in kjer 
se je hranilo tudi arhiv društev, a ob rušenju zanje ni 
nihče poskrbel. Zadnji arhivski delikt pa se je zgodil leta 
1992 po osamosvojitveni vojni, ko so iz tedanjega »kul-
turnega doma« na divje odlagališče odpeljali dva polna 
kamiona kulturnega in športnega arhiva. Poleg tega je na 
tem kraju našla uničenje tudi celotna garderoba nekdaj 
zelo uspešnega postojnskega gledališča. Od tedaj pogre-
šamo tudi sokolsko zastavo in prapor TVD Partizana.

Obletnice, ki so vredne spominjanja
in častnega obeležja pa so sledeče:

• leta 1893 so v Postojni ponovno obnovili sokolsko 
društvo (lani je od takrat minilo 120 let). Društvo je spet 
prirejalo izlete, plese, veselice, koncerte, družabne shode 
z nabojem slovenstva in maškarade.

• leta 1903 sokoli v Postojni slavnostno s sodelovanjem 
sosednjih društev razvijejo svojo zastavo. Razvitje spre-
mlja množičen nastop na travnato blatnem igrišču (sedanji 
Športni park), nato je sledila veselica, kjer so se izkazale 
postojnske gospodinje s peko originalnih domačih dobrot.

• leta 1913 društvo organizira vsesplošno slavje – 111 
let Idrijske župe, ki je združevala vsa Notranjska sokolska 
društva. Vsa posthumna zahvala gre takratnim zavednim 
Postojnčanom, prepojenim s slovenstvom, Andreju in Emi 
Burger, Slaviji in Francu Kutinu, Stani Kreigher, Josipu in 
Franu Paternostu, Ivanu Zwolfu, Maksu Šeberju in županu 
Ivanu Vičiču. Gonilna sila društva in organizacije prosla-
vljanja imenovane obletnice je bil dr. Dimitrij Treo.

• leta 1923 se je društvo obnovilo, vendar ne več s pr-
votnim imenom. Italijanska prefektura v Postojni je kot 
protiutež delovanju Telovadnega društva Postojna ustano-
vila športni klub Audax. Italijani so domačine ovirali pri 
vadbi na zasilnem nogometnem igrišču in določili društvu 
samo uro vadbe zjutraj, prav tako pa so društvo ovirali 
tudi pri vadbi v telovadnem prostoru v takratni Meščanski 
šoli. Tako ovirani navdušeni športni narodnjaki s Stankom 
Lavrenčičem na čelu, ki so mu priskočili na pomoč tudi 
g. Zwolf, Ivan Tomažič in Vladimir Paternost, so začeli 
iskati prostor za vadbo vseh starostnih skupin društva. Go-
spodarsko poslopje Dekleva – Hudnik so člani v večernih 
urah preurejali v zasilno telovadnico. Kopali so zemljo, jo 
odvažali in ravnali površino ter kmalu v prostor postavili 
bradljo in konja. »Telovadnica« je bila manjša kot tista v 
Meščanski šoli, bila pa je »NAŠA«, so zadovoljno zaklju-
čili delo zavedni Postojnčani in na tak način prikazali upor 
proti fašističnemu nasilju. Sedanjemu rodu Postojnčanov 
je bil prostor kasneje poznan kot »Ključavničarsko podje-
tje«, danes pa na tem prostoru stoji prestižen blok. 

Nekdanji stadion

Zvezda

Igrišče za odbojko

 Organiziranost sokolskih društev sovpada tudi z demo-
kratizacijo habsburškega cesarstva v letih 1860 -1861. V 
tem času so v Ljubljani ustanovili Južni Sokol, v katerem 
je bilo včlanjenih tudi 30 delavcev in kmetov z našega ob-
močja, z namenom nabiranja prepotrebnih izkušenj. Dru-
štva so se hitro širila po slovenskem prostoru proti Trstu in 
na zgornji Kras. Potrebno je spomniti še na dva pomemb-
na dogodka, ki nakazujeta, da je bilo sokolsko gibanje v 
Postojni prisotno že pred letom 1893. Društva so nastajala 
avtonomno, neodvisno od sokolstva na Češkem. Društva 
so bila dejavnik narodno –buditeljskega življenja, dosto-
pna vsem krajanom z namenom in nalogo ohraniti narod 
pri življenjskih močeh in zdravju (zato marsikdaj žaljivo 
poimenovanje članstva s krilatico »raztegovalci udov«), 
delovati morajo telesno, duhovno in moralno, svoje delo 
so prikazovali na množičnih »zletih« vseh starosti od otrok 
do članov. Sokoli so politično pripadali naprednim toko-
vom – liberalcem, gibanje je vsebovalo predvsem nacio-
nalni in domovinski naboj z raznimi telovadnimi priredi-
tvami, ki so bile povezane z izleti, pohodi, veselicami in 
maškaradami, z osnovnim namenom upirati se fašistične-
mu nasilju. Bili so prvi pri ustvarjanju domačega športne-
ga jezika in neizbrisni del nacionalne identitete.
 Trditev, da segajo zametki sokolstva že v konec 70 let 
19. stoletja, podkrepi tudi knjiga dr. Henrika Thume »Iz 
mojega življenja«. Dr. Thuma, odvetnik in odličen alpi-
nist, je v letih 1876 do 1879 kot učitelj novinec služboval 
v Postojni. Zanj je bilo to odlično učiteljsko mesto. Na 
glavno šolo ga je imenoval začasni učitelj Vencajs, Po-
stojni pa je takrat županoval gospod Ivan Vičič. V svojih 
spominih Dr. Thuma navaja, da se je odlično počutil med 
ljudmi tega kraja. Razumevanje si je pridobil tudi pri 
predsedniku okrajnega šolskega sveta, dekanu Hofstet-
terju, sicer nemškega mišljenja, in pri okrajnem glavarju 
gospodu A. Globočniku pl. Sorodolskem. 
 Veliko je planinaril po sosednjih višavah Gornjega Kra-
sa (Nanos Snežnik, Slivnica itd), kamor je vodil nepokvar-
jene kmečke otroke. Na takratnem učiteljišču v Ljubljani 
je bil dober telovadec in najboljši učenec poljedelstva. Ob 
prihodu v Postojno so ga kolegi učitelji zbrali za učitelja 

telovadbe in vrtnarja šolskega vrta. Šola ni imela nika-
kršnega telovadnega orodja. Prisluhnili so mu na občini, 
ki je šoli darovala precejšen kos zemljišča ob cesti proti 
železniški postaji. Zemljišče je bilo valovito in potrebno 
izravnave. Dr. Thuma je na okrajni šolski svet in na župa-
na, naslovil prošnjo, naj žrtvujeta nekaj denarja za nabavo 
telovadnega in poljedelskega orodja. Prošnja je bila hitro 
ugodno rešena. Na šolskem dvorišču so postavili bradljo 
in konja. Težje je šlo pri ureditvi vrta, ki so ga pripravljali 
in urejali učenci. Dekan Hofstetter je bil namreč nezau-
pljiv do mladega učitelja iz mesta in mu ni verjel, da bi 
bil sposoben na novo urediti vrt. Denar sicer ni bil vpra-
šljiv, zato je mladi učitelj pripravil načrt vrta in časovnico 
dela z učenci. Telovadbo in delo na vrtu so učenci izredno 
vzljubili. Pri urah so korakali, telovadili, plesali, skakali 
in se pripravljali na »zlet« ob koncu šolskega leta. Pred 
zbranimi starši in postojnsko elito so tako nastopili na vrtu 
bogataša Dolscheina. Prisotni so se čudili izvajanju raznih 
telovadnih likov in vaj in ob koncu izvedeni lepo obliko-
vani zvezdi. Marljivi učenci so zagnano in prizadeto pri-
kazali pridobljeno znanje. Menim, da je dr. Thuma v tem 
času zasejal zametke sokolstva v Postojni. 
 V mimohodih, izletih in drugih narodno spodbudnih 
prireditvah so se Sokoli radi postavljali s svojimi oblačili. 
Nosili so rdečo srajco (v spomin na Garibaldijeve prosto-
voljce), siv suknjič preko levega ramena in posebno kapo s 
privzdignjenim sokoljim peresom. Opasani so bili s širokim 
usnjenim črnim pasom s srebrno pasno spono. Sokoli so v 
Postojni delovali vse do začetka druge svetovne vojne, nato 
je nastopilo športno mrtvilo. Športno življenje je ponovno 
vzniknilo leta 1952 z ustanovitvijo TVD Partizan, ki je spr-
va prevzel ideje sokolstva nato pa se je novoustanovljeno 
društvo, novim razmeram primerno preoblikovalo.

 Verjamem, da sem s tem prispevkom razkril marsika-
tero zgodovinsko resnico in prav je, da obletnice vedno 
ustrezno obeležimo, se spomnimo na minule dogodke in 
jih proslavmo. Prihodnjim generacijam pa dajem spod-
budo za skrb za dragoceno gradivo, ki nastaja pred njiho-
vimi očmi in za spoštovanje do hrabrih svobodomiselnih 
postojnskih narodnjakov v boju za ohranitev slovenstva.
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10. obletnica Vokalne skupine Goldinar
 Vokalna skupina Goldinar iz Postojne je 10. obletnico 
ljubiteljskega prepevanja obeležila s koncertom v dvora-
ni Glasbene šole Postojna. Goldinarji se lahko pohvalijo 
s širokim repertoarjem, ki ga pletejo domače ljudske in 
umetniške pesmi, razne priredbe, pop, cerkvena glasba, 
pa tudi bogat izbor dalmatinskih pesmi. Od ustanovitve 
pa vse do danes so se izpopolnjevali na vseh ravneh ljubi-
teljskega petja, nad bogato zbirko priljubljenih dalmatin-
skih pesmi, po katerih so znani, pa v zadnjih letih premoč 
prevzema predvsem domača slovenska pesem. Danes 
šteje Vokalna skupina Goldinarji 12 članov, prepevajo pa 
pod vodstvom in skupaj z Mihom Boletom. Koncerta ob 
10. obletnici delovanja se je udeležila tudi podžupanja 
Občine Postojna Margareta Srebotnjak Borsellino, ki jim 
je v svojem nagovoru in lastnih čestitkah prenesla tudi 
čestitke župana Občine Postojna Jerneja Verbiča ter jim 
predala protokolarna darila Občine Postojna. 

10. obletnica Folklorne skupine Torbarji
 Na tradicionalni letni prireditvi Folklorne skupine 
Torbarji »S plesom in pesmijo« so Torbarji obeležili tudi 
desetletnico delovanja. Pobudnik ustanovitve prvega to-
vrstnega društva v Postojni je bil Antun Jeger, ki je na 
začetku društvu tudi predsedoval ter bil njegov mentor. 
Z vodjo postojnske izpostave JSKD ter Milko Gavra-
nič, ki je bila tudi mentorica otroške folklorne skupine, 
so v januarju 2003 ustanovili društvo ter začeli pridobi-
vati članstvo. V desetih letih delovanja se je v skupini 
izmenjalo kar nekaj plesalcev, nekaj pa jih vztraja že od 
začetka. Mednje prav gotovo sodita Ivica Blaško in Mar-
tina Križaj, ki sta na prireditvi prejeli srebrno Maroltovo 
jubilejno značko JSKD. Prireditve se je udeležil tudi po-
stojnski župan Jernej Verbič, ki je v pozdravnem nagovo-
ru poudaril bogato kulturno delovanje različnih društev, 
kar nekaj od njih jih je v iztekajočem se letu praznovalo 
okrogel jubilej, ter se Torbarjem zahvalil za njihovo skrb 
pri ohranjanju kulturne dediščine. Že vrsto let pa Torbarji 
na svojo prireditev povabijo goste od drugod, da s svojim 
programom prinesejo na postojnski oder delček svojega 
kraja in običajev in tako je bilo tudi tokrat. (Silva Bajc, 
koord. območne izpostave JSKD RS)

Na božičnem koncertu otroci trosili glasbo
 Leto 2013 se je v Glasbeni šoli Postojna zaključilo na 
prav poseben način. Glasba, ki nas tudi sicer spremlja na 
vsakem koraku je bila okronana na zaključnem božično 
novoletnem koncertu. Letos smo ga pripravili v postojn-
skem Kulturnem domu, saj je bila naša, šolska dvorana 
premajhna za toliko nastopajočih. Tudi dvorana Kulturne-
ga doma je bila premajhna za vse, ki so želeli prisluhniti 
številnim nastopajočim. Na odru se je predstavilo prek 120 
otrok. Tokratni koncertni program je bil skrbno izbran. Z 
božično glasbo, ki je bila rdeča nit celotnega večera so 
se predstavile nekatere delujoče šolske komorne skupi-
ne, harmonikarski, pihalni in godalni orkester ter otroški 
pevski zbor, ki je bil ustanovljen posebej za to prireditev. 
Otroci so v dvorano, med poslušalce, trosili melodije, ki so 
številno publiko navdušili. Kljub velikim obremenitvam 
naših učencev, smo uspeli pripraviti koncertni program, ki 
je sicer od njih terjal dodatne vaje, še več časa posvečene-
ga glasbi in pripravam, je pa prav gotovo v njih pustil po-
seben pečat in zadoščenje. Ko nam uspe ustvariti koncert, 
ki med nastopajoče in predvsem poslušalce vnese posebno 
pozitivno energijo, je zadoščenje popolno, naše poslanstvo 
glasbenih pedagogov pa v celoti izpolnjeno.
 Zahvala gre vsem nastopajočim, njihovim mentorjem, 
staršem, organizatorjem in zagotovo Občini Postojna, ki je 
omogočila, da smo koncert organizirali v Kulturnem domu. 
V novem letu 2014 si želimo še veliko uspešnih nastopov in 
navdušene publike. Srečno! (Suzana Furlan Mitev)

Cirkus Copatky v Postojni
 Plesna skupina Mehki čevlji, je v Kulturnem domu 
Postojna v plesni predstavi Cirkus Copatky skozi ples 
prikazala prigode cirkuških artistov, levov, klovnov in 
akrobatov. V predstavi nastopa več kot 40 plesalcev, 
predstava pa je nastala v režiji Milojke Širca. 

Gledališka predstava Kraja
 Gledališka predstava za abonma in izven, Kraja, je na-
polnila dvorano KD Postojna. Gre za komični triler Erika 
Chappella, ki ga je režiral Jaša Jamnik, igrajo pa Gojmir 
Lešnjak - Gojc, Tomo Tomšič, Gorazd Jakomini, Arna 
Hadžialjević, Helena Peršuh v produkciji Slovenskega 
narodnega gledališča Nova Gorica.

Miškolinček, Miškolinček, kje pa si?
 So vzklikale Miškolinke na glasbenem doživetju na 
božični večer v Kulturnem domu Postojna, kjer je druži-
na Urh iz Postojne skupaj s prijatelji in Otroškim pevskim 
zborčkom Miškolinke, v sodelovanju z Občino Postojna, 
predstavila svojo zgoščenko z didaktičnimi otroškimi 
pesmicami »Miškolinček«. Ob povsem polni dvorani je 
avtorica glasbe in besedil ter predstave, Damjana Urh, 
ob zvokih različnih instrumentov in zborčka Miškolinke, 
otroke popeljala v Miškolinčkovo zgodbo. 

Pika Nogavička
 Pika Nogavička in gusar sta skozi športno animacijo 
za otroke prav gotovo prevzela vse udeležence in na svoj 
način razvedrila postojnske otroke. V uri in 15 minutah 
so otroci sodelovali pri raznih igrah, skupaj prepevali 
različne pesmice ter se nato udeležili slikarske delavnice. 

Razstava Tišina pogleda
 Čas ob koncu leta je tudi čas zazrtja – nazaj in na-
prej. Je čas umiritve duha, osebne refleksije in premik v 
stanje absolutne sedanjosti – stanje brezpogojnega biva-
nja. Razstava Tišina pogleda avtorice Jasmine Čelan nas 
usmerja prav k temu, da obstanemo, se osredotočimo na 
bivanje zdaj ter dosežemo brezmejni mir. Večina razsta-
vljenih del je naslikanih z akrilnimi barvami na lesene 
plošče, nekaj pa se jih kot odmev – drugačen, a v svo-
jem bistvu enak – pojavi tudi v grafični tehniki (giclee). 
Izza koprenastega, včasih migetajočega auričnega ozadja 
pred nas stopajo podobe, ki naš pogled vodijo k svoje-
mu začetku − očem. Obrazi so izčiščeni, ujeti v skorajda 
porcelanasto milino, vsekakor pa z zaprtimi ustnicami 
v svojevrsten trenutek tišine – glas se namreč izgubi v 
prostranosti pogleda in nežne rdečice. Dolgi vratovi da-
jejo vtis trdnosti, stabilnosti in tako tvorijo karakteristič-
no ravnotežje z rahločutnim obličjem. Da gre za angele, 
nakazuje le belkasta krivina, ki se boči levo ali desno od 
spokojnega obraza. Odprtja razstave se je udeležil tudi 
župan Občine Postojna Jernej Verbič. (Andreja Petek)
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Plesno glasbena animacija,
poslikava obrazov in še kaj
 V organizaciji Občine Postojna je v Kulturni dom 
Postojna eno izmed nedeljskih poznopopoldanskih do-
gajanj privabilo številne otroke, ki so lahko uživali v 
plesno-glasbeni animaciji s škratom in pevko Claudio, s 
poslikavo obrazov so se ti za trenutek preleviti v pravljič-
no princeso, tigra, okostnjaka, moža pajka, metuljčico ali 
zimsko vilo, nadvse kreativne pa so bile otroške slikarske 
delavnice pod mentorstvom slikarke Jasmine Čelan. 

Božično-novoletni koncert
Postojnske godbe 1808
 V športni dvorani Osnovne šole Antona Globočnika se 
je odvil že tradicionalni božično-novoletni koncert Po-
stojnske godbe 1808. Predstavili so se s pestrim in zani-
mivim programom, ki je zajemal tako sodobnejšo glasbo 
kot publiki bolj znane slovenske viže, božični čas pa so 
popestrili tudi z božičnimi pesmimi. Med samim progra-
mom so podelili priznanja godbenikom, ki že več kot 10 
ali 20 let sodelujejo v godbi, v svoje vrste pa so spreje-
li tudi tri nove člane. Za 63-letno igranje v godbi so se 
zahvalili tudi najstarejšemu članu Franku Blažini, ki se 
poslavlja iz godbeniških vrst. 

»Rdeča Kapica za znoret'!«
 Tudi otroška gledališka predstava Rdeča kapica za 
znoret je napolnila dvorano Kulturnega doma Postojna, 
avtorja in igralca Miha Brajnik in Gorazd Žilavec pa sta 
publiko navdušila tudi z igro v novi preobleki. 

Regijsko tekmovanje odraslih pevskih zasedb
 Na prvo decembrsko nedeljo je bilo v dvorani postojn-
ske glasbene šole še zadnje iz niza šestih Regijskih tek-
movanj odraslih pevskih zasedb, ki je potekalo v organi-
zaciji Javnega sklada RS za kulturne dejavnosti. Na treh 
tekmovalnih koncertih je svoj pevski program predstavilo 
15 zborov in vokalnih skupin s Primorske in iz zamejstva, 
med njimi tudi trije domači: vokalna skupina Elum s Ka-
rolino Repar, Vokalna skupina Goldinar z Miho Boletom 
ter MePZ Postojna z Mirkom Ferlanom. Tekmovanje je 
spremljala tričlanska žirija glasbenih strokovnjakov: Da-
nica Pirečnik kot predsednica žirije ter Gregor Klančič in 
Walter Lo Nigro. Mešani pevski zbor Postojna je prejel 
zlato priznanje za osvojenih 86,7 točk, zborovodja Mirko 
Ferlan pa še posebno priznanje žirije za najboljšo izbiro 
sporeda. Zlata so se razveselila tudi dekleta iz Vokalne 
skupine Elum s Karolino Repar, ki so dosegle 81 točk. Sre-
brno priznanje pa si je pripela Vokalna skupina Goldinar 
z vodjem Miho Boletom za osvojenih 74,3 točk, skupina 
pa je prejela tudi posebno priznanje za najboljšo moško 
zasedbo tekmovanja. Med nastopajočimi si je srebrno pri-
znanje pripel tudi MePZ Tabor Kalc 1869 iz Knežaka, ki 
ga vodi Postojnčanka Katja Bajec. (Silva Bajc)

Ljubljanska cesta 2, Postojna / www.vspo.si
T: 05/ 721 23 30 in 05/ 721 23 31

vabi na informativni dan za programe:

Poslovni sekretar (VI. st. izobrazbe) 
v petek, 14. 2. 2014, ob 9.00 in 15.00 in

v soboto,15. 2. 2014, ob 9.00
Strojništvo (VI. st. izobrazbe)

v petek, 14. 2. 2014, ob 10.00 in 16.00 in
v soboto, 15. 2. 2014, ob 10.00

Gozdarstvo in lovstvo (VI. st. izobrazbe)
v petek, 14. 2. 2014, ob 11.00 in 17.00 in

v soboto, 15. 2. 2014, ob 11.00

– redni in izredni študij –

S prvo prijavo za vpis v višje šole
se lahko prijavite do 7. 3. 2014

P.E.S.C.A.
Projekt o vzgoji za zdravo prehrano

Veronika Švigelj

Praznično vzdušje na OŠ Prestranek

 Na OŠ Prestranek smo 17. decembra lani organizirali 
popoldanske novoletne delavnice z naslovom »Zimski 
prijatelji in praznični čas«, v okviru katerih smo pripravili 
tudi PESCA delavnico na temo: praznični piškoti. Učenci 
petega razreda so izdelali piškote v obliki različnih pra-
zničnih motivov, te so tudi pisano okrasili s čokolado, 
mrvicami in obarvanim sladkornim ledom. Med peko so 
obiskovalce v kuhinjo privabile prijetne arome vanilje, 
cimeta, muškatnega oreščka, ingverja … Spekli in okra-
sili smo več kot dvajset pladnjev piškotov, ostal pa ni niti 
eden, kar je največji kompliment za mlade peke. 

Praznični piškoti
Sestavine: 600 g moke, pol zavitka pecilnega pra-
ška, 1 zavitek vaniljevega sladkorja, 300 g sladkorja 
v prahu, 300 g masla ali margarine, 4 rumenjaki, 2 
žlici kisle smetane, ščepec cimeta, ščepec ingverja 
v prahu, ščepec muškatnega oreščka. 
Moko, pecilni prašek, vaniljev sladkor in sladkor 
zmešamo in dodamo v dlani zmehčano maslo ali 
margarino ter premešamo. Dodamo rumenjake in 
kislo smetano ter začimbe. Zgnetemo krhko testo 
in pustimo, da počiva v vrečki ali foliji v hladilniku 
vsaj pol ure. Testo tanko zvaljamo, izrežemo piško-
te različnih oblik, te pa polagamo na pekač, obložen 
s papirjem za peko. Pečemo jih 5 min pri 180 °C oz. 
toliko časa, da se zlatorumeno zapečejo. Ohlajene 
poljubno okrasimo s čokolado, mrvicami, mletimi 
orehi, kokosovo moko ipd. Dober tek!

Mnenja zaposlenih v kuhinji Prestranek
 Po štirih mesecih od vključitve v projekt menimo, da 
so PESCA jedi dobra protiutež popularni hitri prehrani. 
Eden izmed naših ciljev je, da že vrtčevskim otrokom 
ponudimo domače jedi v upanju, da le-ti kasneje tudi kot 
šolarji želijo in že poznajo jedi kot so: jota, obara, ajdova 
kaša ipd.. Še naprej se bomo trudili in vztrajali pri lokal-
nih dobaviteljih in tradicionalni hrani.

 Praznično vzdušje se je širilo tudi v vrtcu, kjer so vzgo-
jiteljice z otroki pripravile praznični pogrinjek za kosilo 
(PESCA jed: passatelli v juhi). Otroci so izdelali praznične 
okraske iz storžev in perlic. Da je bilo še bolj svečano so 
prižgali tudi svečke. Vzdušje je bilo čarobno, otroci so iz-
razili željo, da bi vsak dan pripravili tak pogrinjek.

Kuhinja Prestranek (od leve proti desni): Erika Bergoč, Majda Kidrič, 
Sakib Mušić, Ksenija Jelinčič, Irena Spinelli.
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Oglasna deska
Zaključna konferenca
projekta CVŽU Krasno

 Na zaključni konferenci projekta Center vseživljenj-
skega učenja Notranjsko-kraške regije (CVŽU Krasno) 
je v začetku preteklega meseca Ljudska univerza Postoj-
na kot nosilka projekta predstavila dosežene rezultate. 
Projekt je v obdobju od 2008 do 2013 spodbujal vseži-
vljenjsko učenje in zagotavljal enakovredno porazdeli-
tev možnosti za neformalno učenje in izobraževanje med 
vsemi družbenimi skupinami, s poudarkom na socialno 
ogroženih skupinah. Vsem prebivalcem regije je omogo-
čal vključitev v pester nabor tečajev, delavnic in preda-
vanj ter zagotavljal dostop do brezplačnega svetovanja in 
informiranja s področja izobraževanja odraslih.
 Še pred iztekom projekta je Ljudska univerza Postoj-
na skupaj s konzorcijskima partnerjema Vitro Cerkni-
ca in OE Ljudska univerza Ilirska Bistrica v dejavnosti 
CVŽU uspela pritegniti več kot 8000 udeležencev, ki so 
v vseživljenjskem učenju prepoznali ključ do osebne in 
poklicne rasti. Ob tem velja poudariti tudi dobro sodelo-
vanje s številnimi lokalnimi organizacijami kot so RRA 
Notranjsko-kraške regije, ZRSZ – Urad za delo Postojna, 
Center za socialno delo Postojna, Knjižnico Jožeta Udo-
viča Cerknica, lokalni mediji in številni drugi. Z medse-
bojnim povezovanjem in sodelovanjem je bila dokazana 
moč sinergije in razvojni potenciali lokalnega okolja.
 Konference so se udeležili predstavniki lokalne skupnosti, 
Ministrstva za izobraževanje znanost in šport, Andragoške-
ga centra Slovenije, sodelujoči partnerji v projektu ter ostala 
lokalna strokovna javnost s področja izobraževanja in sveto-
vanja. Prisotne sta nagovorila tudi župan občine Postojna, g. 
Jernej Verbič, in predstavnica MIZŠ, v.d. generalne direkto-
rice Direktorata za srednje in višje šolstvo ter izobraževanje 
odraslih ga. Elvira Šušmelj, in v svojem pozdravnem nago-
voru izpostavila pomen vseživljenjskega učenja v sodobni 
družbi tako na lokalni kot nacionalni ravni.

 V nadaljevanju so se prisotni seznanili s konkretnimi 
dosežki projekta, spoznali štiri temeljne aktivnosti, ki 
so predstavljale ogrodje CVŽU Krasno in skozi video-
predstavitev začutili utrip dogajanja v projektu. Doseže-
ne rezultate na lokalni ravni sta predstavila tudi oba par-
tnerja, predstavnica RRA Notranjsko-kraške regije pa 
je s svojim prispevkom umestila vseživljenjsko učenje 
in njegov pomen v širši kontekst regionalnih dejavnosti 
in omogočila razmislek o prihodnosti na tem področju. 
Prisotni so svoje poglede izmenjali skozi neformalno 
razpravo ob zaključku konference.
 Več podrobnosti o celotnem projektu in o poteku kon-
ference lahko najdete na spletni strani Ljudske univerze 
Postojna: www.lu-postojna.si.

Erika Švara 

NPK – NAJHITREJŠA POT DO POKLICA!

Ljudska univerza Postojna vabi k vpisu v usposablja-
nje za pridobitev nacionalne poklicne kvalifikacije:

• Varuh predšolskih otrok
• Socialni oskrbovalec na domu

Za dodatne informacije pokličite na številko
05/ 721 12 87, pišite na e-naslov

erika.svara@zavod-znanje.si
ali se oglasite v Kotičku NPK
na Ljudski univerzi Postojna. 

Kljub temu, da med rednim šolanjem niste dokon-
čali osnovne šole, ni še nič zamujenega! Osnovno-

šolsko izobraževanje lahko dokončate v
osnovni šoli za odrasle.

Vabimo vas, da se nam pridružite in se do 14. 
februarja 2014 vpišete v tajništvu Ljudske univerze 
Postojna, Ljubljanska 2, Postojna. Osnovna šola za 

odrasle je brezplačna. 

Dodatne informacije osebno na sedežu LU Postojna, na tele-
fonu 05/721 12 83 ali na elektronskem naslovu lu-postojna@

zavod-znanje.si. 

Gibljive jaslice v Velikem Otoku

Jaslice prikazujejo božično zgodbo v 
skladu s svetopisemskim dogajanjem. 
Celoten prikaz z gibanjem figuric ob 
zvoku in svetlobi, ki traja približno pol 
ure, je postavljen v izmenjavanje dne-
va in noči. Jaslice so nastajale postopo-
ma in v teku let je avtor Polde Nagode 
dodajal nove prizore.

Na ogled do konca januarja, vsako 
soboto in nedeljo ob 15., 16. in 17. 
uri, v Velikem Otoku 10 a (hiša je 
nad cerkvijo). Za večje skupine mo-
žen ogled po predhodnem dogovoru 
na tel. 040 972 021 ali 05 72 62 853. 

Ogled jaslic je brezplačen!

Čestitke vsem 
novorojenčkom,

ki so na Postojnskem
prijokali na svet

v decembru,
in njihovim staršem.

Vse najboljše,
dragi starostniki!

Vsem, ki ste praznovali
v decembru, kličemo:
“Še na mnoga leta!”
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Dvoranski pokal Lokostrelske zveze Slovenije 
V Ilirski Bistrici je potekala prva pokalna tekma v letu 
2014, ki šteje za dvoranski pokal Lokostrelske zveze 
Slovenije za leto 2014. Na tekmovanju s 193 tekmo-
valci iz 29 klubov je nastopilo kar 24 članov Lokostrel-
skega kluba MINS iz Postojne. Zabeležili so odmevne 
rezultate, saj so osvojili kar 10 medalj. Prva mesta so 
osvojili Vanda Natlačen, Mitja Podkrajšek, Nala  Jurca, 
Miha Godeša in Dejan Savič, druga mesta Sonja Ko-
cjančič, Peter Požar, Nina Hočevar in Klemen Godeša, 
tretje pa Rok Bizjak. (Konrad Jurca)

Mladi balinarji uspešni tudi v štafeti
 Najboljši mladi balinarji Slovenije so se v Sežani po-
merili v štafetnem zbijanju. Veliki uspeh so dosegli mladi 
balinarji Postojnske jame. V kategoriji U- 18 je štafeta v 
sestavi Jan Zakrajšek in Blaž Janev zasedla izvrstno 2. 
mesto, uspeh je dopolnila še štafeta U - 14 v sestavi Nik 
Švara in Črt Gombač z osvojenim 4. mestom. Z vsemi 
rezultati, ki so jih dosegli v letu 2013, so mladi balinarji 
B.K. Postojna potrdili, da spadajo v sam vrh slovenskega 
balinanja. (Pavel Švara, Vodja selekcij B.K. Postojna)

Božično novoletni turnir za mlade balinarje
 Zadnje dni v minulem letu je v Zeleni balinarski dvora-
ni v organizaciji BK Postojna potekal enodnevni božično 
novoletni turnir dvojic za mlade balinarje do 18 let sta-
rosti. Nastopilo je osem ekip, dve hrvaški (Primorsko – 
Goranska regija), dve domači (BK Postojnska jama), dve 
sežanski (Skala) ter Zarja Ljubljana in Zabiče. Po priča-
kovanju, vendar šele po ogorčenem boju sta slavila mlada 
slovenska reprezentanta Jaka Kosirnik – Damjan Urban-
čič, ki sta igrala za Zarjo pred najboljšo selekcijo Primor-
sko - Goranske regije (Karlo Šaban –Mateo Načinović) in 
prvo ekipo Skale iz Sežane (Matija Polh – Rok Pirjevec). 
Mlada postojnska para sta bila tokrat v močni konkurenci 
slabše uvrščena, Jan Zakrajšek – Nik Švara sta bila peta, 
Blaž Janev – Eden Dedić pa osma. Najboljše štiri dvoji-
ce so prejele pokale, vse nastopajoče pa je obdaroval še 
sponzor domače ekipe Postojnska jama. V domačem klu-
bu razmišljajo, da bi turnir organizirali vsako leto in nanj 
povabili še več mladih balinarjev. (Brane Fatur)

Balinarski turnir Društva invalidov Postojna
 V Zeleni balinarski dvorani je v prijetnem vzdušju na-
stopilo po osem moških in ženskih ekip iz Obalno-kraške 
in Notranjske regije. V počastitev mednarodnega dneva 
invalidov (3. decembra), je Društvo invalidov Postojna 
izpeljalo tradicionalni in zelo uspel balinarski turnir trojk. 
Uvodoma je vse pozdravil tudi župan Občine Postojna Jer-
nej Verbič in vsem skupaj zaželel obilo športne sreče.
 Nastopilo je po osem moških in ženskih ekip iz 
Obalno-kraške in Notranjske regije. Pri moških je sla-
vila domača ekipa v postavi Adam Dekanj, Jože Jurca, 
Robi Gorjanc, Danilo Šantelj, ki je v finalu zanesljivo 
odpravila Ilirsko Bistrico, pri ženskah pa Sežana, ki je 
po ogorčenem boju tesno premagala Piran. Postojnčan-
ke (v postavi Pavla Muhič, Ana Debevec, Liljana Božič, 
Alojzija Bajc), so pred domačimi gledalci osvojile četrto 
mesto. Najstarejši igralec turnirja je bil Živko Kalik (DI 
ilirska Bistrica), najstarejša igralka Milka Rebec (DI Piv-
ka), oba stara krepko čez osemdeset let. (Brane Fatur)

Miha Hajna državni prvak
 Postojnčan Miha Hajna, član ŠD Proteus iz Rakitnika 
in PK Škofja Loka je postal državni prvak v balvanskem 
plezanju in osvojil tretje mesto v težavnostnem plezanju. 
V finalu državnega prvenstva v športnem plezanju so tek-
movalci nastopili v dveh disciplinah: v balvanskem in 
težavnostnem plezanju. Petnajstletni Miha Hajna je tek-
moval v obeh disciplinah v kategoriji starejših dečkov (le-
tnik1998/1999). Najprej je zmagal na balvanski tekmi in 
je s popolnim izkupičkom dveh zmag osvojil tudi naslov 
državnega prvaka v tej disciplini. Naslednji dan je osvojil 
tretje mesto v težavnostnem plezanju in v skupnem izku-
pičku po petih tekmah osvojil tretje mesto v skupnem se-
števku. Miha trenira pri Simonu Margonu v ŠD Proteus. 

Nik Švara najboljši med najmlajšimi
 Balinarska zveza Slovenije je za leto 2013 razglasila 
najboljše balinarje po kategorijah. V najmlajši kategori-
ji U-14 je to priznanje dobil drugič zapored Postojnčan, 
13-letni Nik Švara, član Balinarskega kluba Postojna. 
(Pavel Švara, Vodja selekcij B.K. Postojna)

Strelstvo
 Strelska zveza Slovenije je na sredini priložnostni pri-
reditvi v Laškem že triintridesetič, v osmih starostnih 
kategorijah razglasila najboljšega strelca, strelko, dru-
štvo, nagradila športno potezo leta ter najzaslužnejšim 
tekmovalcem in tekmovalkam in strelskim delavcem 
podelila še medalje in plakete. V letu 2013 je najboljši 
strelec olimpionik Rajmond Debevec, ki je s streljanjem 
pred mnogimi leti pričel prav v Postojni (letos je prazno-
val »Abrahama«), kar je njegov že enaintrideseti naslov. 
Najboljša strelka je Živa Dvoršak (oba SD Olimpija Lju-
bljana), drugič najboljša med članicami, strelsko društvo 
pa SD Grosuplje. Bronasto plaketo za športne dosežke, 
ki se podeljuje za nove državne rekorde v letu, ki se iz-
teka, je prejela Živa Muhič (SD Postojna) za finalni DR 
mladink z zračno puško (201,9 krogi) in bila obenem tudi 
edina primorska dobitnica priznanja. (Brane Fatur)

Kegljač Slovenije
 Po najvišji uvrstitvi so tokrat posegli tudi mladinci Pro-
teusa. Kegljaška zveza Slovenije je v Ljubljani izpeljala 
tradicionalno prireditev Kegljač Slovenije, na kateri so 
podelili plakete najboljšim kegljačem, kegljavkam in klu-
bom, od kadetov do članov, ter pisna priznanja za doseže-
ne mednarodne rezultate v letu 2013. Kar nekaj plaket in 
visokih uvrstitev je pripadlo tudi klubom iz Območne ke-
gljaške skupnosti Notranjska, kamor spadajo KK Proteus 
Postojna, KK Pivka in KK Brest Cerknica, kar priča, da se 
v tem delu Slovenije zelo dobro dela predvsem s podmlad-
kom. Po najvišji uvrstitvi so tokrat posegli tudi mladinci 
Proteusa. V iztekajočem se letu je najboljši kegljač Pivčan 
Matej Lepej, ki sicer nastopa za prvoligaša Brest (Cerkni-
ca), najboljša kegljavka pa Eva Sajko (KK Celje).
 Najboljše uvrstitve postojnskih kegljačev in ke-
gljavk: kadetinje – ekipno: 4. Proteus / kadeti – ekipno: 
4. Proteus / posamezno: 4. Kevin Gorjanc (Proteus) 
/ mladinke – ekipno: 2. Proteus / posamezno: 6. Sara 
Gorjanc (Proteus) / mladinci – ekipno: 1. Proteus / po-
samezno: 4. Robin Ulaga, 5. Kevin Gorjanc (oba Prote-
us) / članice – ekipno: 3. Proteus / posamezno: 11. Anja 
Ulaga (Proteus) / člani – ekipno: 7. Proteus 
 Ženski klub leta je KK Celje, 2. Pivka, 3. Proteus, 
moški klub KK Kamnik, 6. Proteus. (Brane Fatur)
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Državno prvenstvo v katah in borbah do 21 let 
 Karate zveza Slovenije je v Žalcu organizirala Držav-
no prvenstvu v karateju v katah in borbah posamezno, 
ki se ga je udeležilo 324 tekmovalcev iz 43 slovenskih 
karate klubov ter se pomerilo v skupno 393 nastopih. S 
tremi prvimi, dvema drugima ter tremi tretjimi mesti so 
se izjemno dobro odrezali tudi mladi člani postojnskega 
karate kluba in skupno od triinštirideset sodelujočih ka-
rate klubov osvojili peto mesto. 
 Ob zaključku Državnega prvenstva je Karate zveza 
Slovenije podelila pokale za tri najboljša karate kluba 
v letu 2013 na pokalnih tekmovanjih. Postojnski karate 
klub je prejel pokal za tretji najboljši klub za Pokal 2013.
 Rezultati postojnskih tekmovalcev na DP so:
KATE: Najmlajše: Elma Lišinović - 3. mesto / Mlajše 
deklice: Adrijana Bajc - 2. mesto; BORBE: Ml. deklice 
do 40 kg: Sara Lišinović - 2. mesto / Ml. deklice nad 40 
kg: Nuša Habjan - 3. mesto / Ml. dečki do 35 kg: Enej 
Rizmanovski - 1. mesto / Ml. dečki nad 45 kg: Ajan 
Prelc - 1. mesto / St. dečki nad 55 kg: Svit Pavšič - 3. 
mesto / Mladinke do 59 kg: Tina Stegel: 1. mesto.
(Sabina Ileršič Kovšca)

Medgeneracijsko srečanje
 Na posameznih športnih objektih v Postojni (balinarska 
dvorana, kegljišče, strelišče) ter v prostorih Mladinskega 
centra Postojna in Dijaškega doma, je potekalo drugo med-
generacijsko športno srečanje med Društvom upokojencev 
Postojna, SGLŠ Postojna in prvič Mladinskim centrom 
Postojna. V osmih bolj ali manj športnih panogah (balina-
nje, kegljanje, streljanje, namizni tenis, šah, pikado, biljard, 
namizni nogomet) je nastopilo več kot 60 tekmovalcev in 
tekmovalk. Tokrat niso bili v ospredju rezultati v posamezni 
disciplini in najboljša skupna uvrstitev, temveč predvsem 
druženje generacij, zato so bile nekatere ekipe tudi v mešani 
zasedbi. Kljub vsemu so na zaključni razglasitvi rezultatov, 
v prijetnem vzdušju jedilnice Dijaškega doma, posameznim 
zmagovalcem podelili štiri lične lesene pokale, izdelek di-
jakov SGLŠ. Prejeli so jih: Ljuba Ceglar v kegljanju, Darjo 
Bergoč v namiznem tenisu, Jože Jurca v pikadu, Bine Rov-
tar v streljanju, vsi preostali udeleženci pa spominske di-
plome. Vsa tekmovanja od dopoldanskih do popoldanskih 
ur so potekala v športnem duhu, za nemoteno organizacijo 
pa so poskrbeli Miha Uhelj (Srednja gozdarska in lesarska 
šola Postojna), Meri Uhelj (Društvo upokojencev Postojna) 
in Katja Jordan (Mladinski center postojna). Franc Koščak, 
predsednik DU je ob zaključku in skupnem druženju pove-
dal: »Tokrat je bilo pomembnejše od rezultatov sodelovanje, 
druženje in dobra volja. Upam, da se bodo srečanja nada-
ljevala in prešla v tradicionalno obliko.«

Namizni tenis
 Končan je jesenski del tekmovanja v Primorsko notranj-
ski rekreacijski ligi, kjer nastopa deset ekip, med njimi tudi 
sedemčlanska zasedba Torbarjev Postojna. Po odigranih de-
vetih krogih trenutno vodi Gorica I (Nova Gorica). Postojn-
čani, ki so dosegli tri zmage, so sedmi. Spomladanski del se 
nadaljuje v januarju, ko bodo Postojnčani v Športni dvorani 
OŠ Miroslava Vilharja, kjer igrajo domače tekme, skušali 
doseči čim več zmag. Postojnski igralci, tako veterani kot re-
kreativci pa nastopajo tudi na tako imenovanih računalniških 
turnirjih, ki se upoštevajo za računalniško lestvico za sezono 
2013/14 in spadajo pod okrilje NTZ Slovenije. Doslej so bili 
odigrani trije turnirji (Ljutomer, Velike Lašče in Kidričevo), 
18. januarja pa se bo igralo v Petrovčah. Trenutne uvrstitve 
postojnskih igralcev in igralk po starostnih kategorijah so na-
slednje: moški posamezno (50 – 59 let) 10. Iztok Nadoh, 16. 
Gorazd Nastran, dvojice : 12. Nadoh – Nastran, moški posa-
mezno (65 – 69 let) 4. Ivan Kenič, 5. Darjo Bergoč, 10. Stane 
Glažar, dvojica : 5. Kenič – Glažar, ženske posamezno (nad 
50 let) 4. Jasna Šebjanič Pupis, dvojice : 2. Šebjanič Pupis 
– Dragica Lapanja, ki sta bili zmagovalki turnirja v Kidriče-
vem. Jasna, ki je najboljša postojnska igralka je pred dnevi 
nastopila tudi na 4. mednarodnem turnirju v Kamniku in v 
svoji starostni skupini osvojila prvo mesto. (Brane Fatur)

Priznanja za najboljše športnike
 Športna zveza Postojna je pod pokroviteljstvom Obči-
ne Postojna tudi letos izpeljala že tradicionalno priredi-
tev, na kateri so najboljšim športnikom in športnicam, ki 
nastopajo za postojnske klube in društva, podelili zaslu-
žena priznanja in obenem razglasili najboljšega športnika 
in športnico v občini Postojna v letu 2013. Najprej so 
podelili številna priznanja oziroma male plakete za no-
silce medalj na državnih prvenstvih za otroke od 7 do 15 
let, srednje plakete za upravičence od 15 do 19 let in nato 
še velike plakete, upravičenci nad 19 let. Male, srednje 
in velike plakete so prejele tudi športne organizacije in 
posamezniki za dolgoletno delo v športu. Po glasovanju, 
kjer sodelujejo izvajalci športnih programov in tudi neka-
teri športni delavci je bil za najboljšega  športnika v izte-
kajočem se letu razglašen igralec bowlinga, Ljubljančan 
Anže Grabrijan, član BK Epicenter Postojna. Najboljša 
športnica je Živa Muhič, strelka z zračnim orožjem, čla-
nica SD Postojna in ena najbolj perspektivnih slovenskih 
strelk. Za dolgoletno delovanje na področju športa so 
plakete prejeli Irena Šantelj (lokostrelstvo), Lado Rogelj 
in Albin Stegel (oba kegljanje) ter Kegljaški klub Proteus 
Postojna in Karate klub Postojna. Dvorana Kulturnega 
doma je bila tudi tokrat nabito polna, tako športnikov in 
športnic, kot trenerjev, staršev in ostalih obiskovalcev, 
uspelo druženje pa je popestril še nastop Plesnega kluba 
Urška Postojna. Priznanja so dobitnikom podeljevali žu-
pan občine Postojna Jernej Verbič, podžupanja Margare-
ta Srebotnjak Borsellino, predsednik ŠZ Postojna Franc 
Smrdelj in tajnik zveze Tomo Tiringer. (Brane Fatur)

Zadnji klubski turnir v taroku v 2013 
 Športno društvo Epic je v prijetnem ambientu viteške 
sobe Epicentra izpeljalo dvanajsti oziroma zadnji klubski 
turnir v taroku v letu 2013. Tokrat se ga je udeležilo 16 
igralcev in igralk od enaindvajsetih, ki se vsak mesec enkrat 
v popoldanskih urah dobijo za igralnimi mizami v Hotelu 
Kras. Tokrat je zmagal Stojan Žorž (z Vipavskega), drugi 
je bil Edo Progar (Postojna), tretji Jože Debevc (z Rake-
ka), sledijo Bojan Humar, Simona Bajc in drugi. Stojan 
Žorž je tako na mesečnih turnirjih slavil že trikrat, podobno 
kot Alojz Markič, dvakrat pa Jože Debevc in Vinko Berce. 
V skupnem seštevku pa je zmagovalec za leto 2013 Alojz 
Markič iz Nove Gorice, ki je zbral 31,5 točk. Drugo mesto 
je osvojil Stojan Žorž (27), tretje Jože Debevc (26,5), četrto 
Vinko Berce iz Cerknice, peto Franc Polenčič iz Nove Go-
rice, šesto Karmen Progar (vsi po 23,5), ki je bila najbolje 
uvrščena igralka. Do sedaj so bili skupni zmagovalci: Alojz 
Markič, ki velja za najboljšega klubskega tarokista, trikrat, 
Žorž dvakrat ter Polenčič in Humar po enkrat. Trije najbolje 
uvrščeni igralci so prejeli lepe pokale, skromne denarne na-
grade in tudi priložnostna praktična darila. 
 V Tremerju je bil odigran osmi Masters turnir v taroku, 
kjer je nastopilo 56 igralcev. Pravico do nastopa si je sicer 
priigralo 60 igralcev, ki so bili po rezultatih najboljši na 
predhodnih 12 turnirjih za državno posamično prvenstvo. 
Med njimi je bila tudi trojica tarokistov iz ŠD Epic Postoj-
na – Stojan Žorž, Alojz Markič in Bojan Humar. Tokrat je 
slavil Samo Medved iz Ormoža, najboljši Postojnčan je 
bil Bojan Humar na 11. mestu. Po odigranih 12 turnirjih 
in zaključnem Mastersu je naslov posamičnega državnega 
prvaka za leto 2013 osvojil Loris Šukljan iz Mengeša, na 
odlično tretje mesto pa se je uvrstil najboljši postojnski ta-
rokist, igralec ŠD Epic Alojz Markič, sicer doma iz Nove 
Gorice. Najboljši slovenski igralci taroka so že pričeli z 
novo sezono 2014 in so 11. januarja v Laškem odigrali 
prvi posamični turnir za DP. (Brane Fatur)

Notranjski muzej Postojna / Kolodvorska c. 3, Postojna
T: 05 721 10 90 / S: www.notranjski-muzej.si
URNIK (oktober – april): od pon. do pet.: od 9. – 15. ure / sob., ned.: od 11. – 16. ure

»Mehanični raženj iz Predjamskega gradu«
(odprta do 20. januarja 2014)
»Spomin je doma v muzeju«
»Človeška ribica med nami«

»Jamski in rjavi medved«
»Živi svet podzemlja«

»Fotogra�je večne teme«

VABLJENI
K OGLEDU RAZSTAV:
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Križanka

Geslo nagradne 
križanke na
osenčenih poljih
ter svoj naslov
pošljite na dopi-
snicah na naslov: 
Glasilo
Postojnski prepih,
Ljubljanska c. 4, 
6230 Postojna, 
najkasneje do
25. januarja 2014.

Med pravilnimi 
rešitvami bomo
izžrebali tri
nagrajence, ki bodo 
nagrade prejeli
glede na vrstni
red žrebanja. 
Nagrade poklanja 
MASAŽE ISIS, 
Tina Pavlovčič s.p.

1. Nagrada:
Bon v vrednosti 20 €
2. Nagrada:
Bon v vrednosti 15 €
3. Nagrada:
Bon v vrednosti 15 €

Bon uveljavite
za masažo v
MASAŽAH ISIS
Postojna, najmanj
v vrednosti bona.
________________

Pravilno rešeno 
geslo prejšnje
križanke: VIKENDI
UGODNOSTI 
Izžrebani nagrajenci: 

1. Irena Zgonc, 
Hrašče 69a,
6230 Postojna
2. Jože Magajna, 
Ul. prekom. brigad 8,
6230 Postojna
3. Martin Černjač, 
Zagon 1,
6230 Postojna

Nagrajenci prejmejo 
bon v prodajalni 
Manufaktura v 
Postojni.

LOČENO ZBIRANJE ODPADKOV V LETU 2014
 Uspešno smo zaključili še eno »smetarsko« leto, v katerem smo si predvsem prizadevali izboljšati naš ser-
vis ravnanja s komunalnimi odpadki in ga narediti še bolj prijaznega do vas, naših uporabnikov. Na tem mestu 
se vam, občanom Postojne, iskreno zahvaljujemo za dosedanje aktivno ločevanje in zbiranje odpadkov in se že 
veselimo uspešnega sodelovanja z vami tudi v prihajajočem letu.
 V zadnjih nekaj letih smo vzpostavili sistem ločenega zbiranja odpadkov, s katerim uspešno zasledujemo 
osnovni cilj zniževanja količin zbranih mešanih komunalnih odpadkov oziroma tistih odpadkov, ki jih odloži-
mo na odlagališču in povečevanja koristnih odpadkov, ki gredo v nadaljnjo predelavo oziroma recikliranje. V 
podjetju upamo, da se bo ta trend nadaljeval tudi v bodoče. Z naše strani lahko obljubimo, da bomo aktivni pri 
iskanju novih načinov, kako iz snovnega toka odpadkov izločiti še več koristnih odpadkov, z vaše strani pa si 
želimo, da bo ločevanje odpadkov postalo vrednota oziroma odraz zrelosti družbe.

KAJ NAS ČAKA V LETU 2014?

1) Zbiranje kosovnih odpadkov
Gospodinjstva živeča na območju vasi Občine Postojna, boste v začetku leta prejela 2 kupona za naročilo 
brezplačnega odvoza kosovnih odpadkov. Kupona se bosta nahajala na hrbtni strani računov za mesec 
december in januar. Kako naročiti odvoz, pa si lahko preberete na Koledarju odvozov odpadkov v Občini 
Postojna za leto 2014, ki ste ga prejeli v mesecu decembru 2013.
(* kuponi, ki v tekočem letu niso izkoriščeni, niso prenosljivi v naslednje leto oziroma postanejo neveljavni.)
Gospodinjstva živeča v naseljih Postojna in Prestranek pa boste kosovne odpadke lahko oddala v okviru 
spomladanske in jesenske akcije zbiranja kosovnih odpadkov v odprtih zabojnikih. Natančen razpored akcij 
bo objavljen v občinskem glasilu Postojnski prepih.

2) Zbiranje nevarnih odpadkov
Tudi v letu 2014 nas čakata 2 akciji zbiranja nevarnih odpadkov, ki bosta izvedeni v soboto 5. aprila in 4. 
oktobra. V primeru, da se akcij ne boste mogli udeležiti, lahko nevarne odpadke, ki nastanejo v vašem go-
spodinjstvu, kadar koli brezplačno oddate tudi v Zbirni center Postojna (nekdanje odlagališče Stara vas). 
Zbirni center je odprt od ponedeljka do petka od 7.00 do 18.00 ure, v soboto pa od 7.00 do 15.00 ure.

3) Zbiranje odpadne električne in elektronske opreme (E-odpadki)
V soboto, 6. septembra 2014, bomo na območju vasi Občine Postojna zbirali odpadno električno in elektron-
sko opremo. Akcijo bomo izvedli s tovornim vozilom, ki bo imelo v naprej določene lokacije in čas postan-
kov. Natančen razpored bo objavljen v občinskem glasilu Postojnski prepih. E – odpadke lahko brezplačno 
oddate tudi v Zbirni center Postojna.

4) Oddaja odpadkov v Zbirni center Postojna
Oddaja večine odpadkov v Zbirni center Postojna je brezplačna za vsa gospodinjstva, proti plačilu pa sprejemamo: 
• gradbeni in izolacijski material (večje količine; sprejem tovrstnega materiala, ki nastane pri manjših grad-

benih vzdrževalnih posegih v stanovanju - npr. obnova kopalnice - je brezplačen) 
• zeleni vrtni odrez (večje količine),
• avtomobilske gume
• azbestcementne odpadke (salonitne plošče in cevi),
• oporno mrežico od zaščitne folije senenih bal (sprejem zaščitne folije, ki ni onesnažena s silažo oziroma 

zemljo, je brezplačen).

Ob obisku zbirnega centra se morate izkazati z odrezkom zadnjega računa in osebnim dokumentom.



PRIREDITVE V OBČINI POSTOJNA
Datum / ura Dogodek Lokacija Organizator

17. 1. do 12. 2. 2014 Razstava ob 20. obletnici gledališke skupine ŠČUKA iz Planine
Vstop prost!

Knjižnica Bena 
Zupančiča Postojna

Knjižnica Bena 
Zupančiča Postojna

ned., 19. 1. 2014
19.00

GALA NOVOLETNI KONCERT Simfoničnega orkestra Cantabile

Na koncertu bodo podeljene tudi nagrade sodelujočim v nagradni akciji »POSTOJNA 
V PRAZNIČNIH LUČEH 2013/14«, za najlepšo praznično okrasitev

ter žrebanje enega izmed bralcev Postojnskega prepiha, sodelujočega v nagradni igri 
za računalniško tablico Prestigio.

Vstop prost!

Kulturni dom 
Postojna Občina Postojna

čet., 23. 1. 2014
17.30

Predstava za otroke od 3 do 11 let: »PIKA NOGAVIČKA V ČAROVNIŠKI ŠOLI«

Vstopnina: 3 EUR
Kulturni dom 
Postojna Občina Postojna

pet., 31. 1. 2014
18.00

»DOS EXTREME 2013«, 
projekcija filma in najava 8. ultra maratonske kolesarske dirke  »DOS EXTREME 2014«

Vstop prost!

Kulturni dom 
Postojna

Športno kulturno 
društvo Notranjc 
Postojna

sre., 5. 2. 2014
19.30

Gledališka predstava za abonma in izven: 
Miro Gavran: »VSE O ŽENSKAH« (komedija)

Režiserka: Barbara Hieng Samobor
Igrajo: Karin Komljanec, Jette Ostan Vejrup in Bernarda Oman 

Produkcija: MGL - Mestno gledališče ljubljansko

Vstopnina za izven: 15 EUR

Kulturni dom 
Postojna Občina Postojna

pet., 7. 2. 2014
18.00

predavanje mag. Slavka Polaka: »PIVŠKA PRESIHAJOČA JEZERA«
Sledile bodo otroške delavnice z naslovom Spoznajmo živali Pivških presihajočih 

jezer

Vstop prost!

Galerija v Turistično 
informacijskem 
centru Postojna (pri 
knjižnici)

Zavod Znanje 
Postojna,
javni zavod
OE Notranjski muzej 
Postojna

pet., 7. 2. 2014
19.00

OSREDNJA PRIREDITEV V OBČINI POSTOJNA
OB SLOVENSKEM KULTURNEM PRAZNIKU

Vstop prost!

Kulturni dom 
Postojna Občina Postojna

ned., 9. 2. 2014
17.00

Glasbena predstava za otroke: »MIŠKOLINČEK«
nastopajo: družina Urh iz Postojne s prijatelji 

in Otroški pevski zborček Miškolinke

Vstopnina: 3 EUR

Kulturni dom 
Postojna

Občina Postojna
www.postojna.si

tor., 11. 2. 2014
18.00

Otvoritev slikarske razstave Teje Tegelj: »STIČNOST«
(akril in mešana tehnika)

V kulturnem programu bodo nastopili učenci Glasbene šole Postojna
razstava bo na ogled do 10. 3. 2014

Vstop prost!

Galerija v TIC 
Postojna
(pri knjižnici)
pon., sre., čet., sob.:
10 h – 15 h
tor., pet.: 10 h – 18 h

Občina Postojna 
in Zavod Znanje 
Postojna,
javni zavod

Pridržujemo si pravico do spremembe programa zaradi okoliščin, na katere nimamo vpliva.
Dodatne informacije vam nudimo na Občini Postojna. Priporočamo, da program prireditev spremljate na www.postojna.si 

Občina Postojna vljudno vabi na predstavo za otroke od 3 do 11 let:

»PIKA NOGAVIČKA V ČAROVNIŠKI ŠOLI«
v četrtek, 23. januarja 2014, ob 17.30 uri, v Kulturnem domu Postojna

igrata: Senta Ančimer (Pika Nogavička) in Uroš Lavrič (čarovnik Uršolin in ropar)
produkcija: Zavod Enostavno Prijatelji

Vstopnina 3 EUR (Otroci do dveh let starosti imajo prost vstop!)

Prodajna mesta: na Občini Postojna v času uradnih ur v pisarni št. 21/3, v turistični agenciji Kompas Postojna, bencinski servisi 
Petrol, uro pred predstavo na blagajni Kulturnega doma Postojna spletna prodaja: mojekarte.si
dodatne inf. na Občini Postojna, tel.: 05 7280-700

www.postojna.si

Občina Postojna vljudno vabi na

GALA NOVOLETNI KONCERT
s podelitvijo nagrad ob zaključku nagradne akcije POSTOJNA V PRAZNIČNIH LUČEH

Izžrebali bomo tudi enega izmed bralcev Postojnskega prepiha, ki se je prijavil v nagradno igro ter mu podarili tablico 
Prestigio MultiPad 7.0 Ultra +. (Nagradno igro sta organizirala glasilo Postojnski prepih in trgovina Klikshop.)

v nedeljo, 19. januarja 2014, ob 19. uri, v Kulturnem domu Postojna


